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Uroczystość pogotowia

obrony w New Yorku
 

WIELE DEMONSTRACJI I MANEWRÓW WOJSKOWYCH
- DOWIODŁY ENTUZJAZMU LUDNOŚCI DLA

i OBRONY KRAJU

NEW YORK, 12 wrzeénia-
Mieszkańcy miasta New Yorku,
jak całego kraju „chwycili dzie
siaj za broń", by dać dowód, że
są gotowi każdej chwili, do obro
ny swego kraju, gdyby tego za-
szla potrzeba.
We wszystkich pięciu dzielni-

cach Wielkiego New Yorku od-
były się cywilne jak również
wojskowe uroczystości, demon
stracje 1 manewry wojskowe,
by uprzytomnić mieszkańcom
Metropolii potrzebę pogotowia
wojennego, w razie gdyby za-
szła rzeczywista konieczność
chwycenia za broń.

Weterani wojny wszechówia-
towej, którzy od czasu demobi-
lizac}i w 1919 roku nie nosili
munduru wofckowego przy-
wdziali go z powrotem, by oka-
zać, źe są gotowi na wypadek
potrzeby stanąć w obronie kra-
ju. Na uroczystościach cywil.
nych wybitni obywatele w prze-
mówieniach wygłoszonych, kła-
dli nacisk na konieczność go-
tcwości obrony kraju.
Wzatoce nowojorskiej wyko-

nany został podczas manewrów
pozorny atak aeroplanów na
forty,bronigce wejścia.do por-
tu nowojorskiego. Eskadra aero
planów obrzuciła forty workami
piasku rzuconemi z aeroplanów
-zaś forty powitaly napastni-
czą flotę aeroplanów salwą
strzałówz maszynowych kara-
binów. .
Wojskowe i patrjotyczne or-

ganizacje w całym stanie New
York wzięły udział w peirwseym
dniu uroczystego pogotowia wo-
jennego.

Oficerowie terytorjum drugie
go korpusu twierdzą, że w uro-
czystościach wzięło w przybli
żeniu miljon osób w czem 5,000
żołnierzy regularnej armji 19
tysięcy żołnierzy gwardji naro-
dowej i 5,000 marynarzy.

WILLS POBIŁ FIRPA

JERSEY CITY, 11 września.
- Murzyn, Harry Wills, pobił w
czwartek wieczorem w walce na
pięści Argentyńczyka, Angel'a
Firpo, we wszystkich występach.
Za wstęp za walkę na pięści

zebrano przeszło $800,000. Wal-
ce przyglądało się 75,000 osób.

---

 

  
Projekt pozbawienia

prawa głosowania

WASHINGTON, 12 wrzeinia.
- Kierownicy partji republi-
kańskiej zamierzają wnieść w
przyszłym kongresie projekt
do prawa, przewidujący pozba
wienie prawa głosowania tych
obywateli, którzy nie spełnia»
ją swych obowiązków obywa»
telskich przez nie branie u-

idziału w wyborach czy to o-
gólno-krajowych, czy stano-

h lub gminny  

GORKIJ UMIERAJĄCY

LENINGRAD, 11 września. -
Maksym Gorkij, wybitny powie-
ściopisarz rosyjski, przebywają
cy od dłuższego czasu we Wło-
szech na kuracji, znajduje się bli-
ski śmierci, jak donoszą wiado-
mości otrzymane przez jego przy-
jaciół pozostałych w Rosji  

opowiada się za niepodległością Gruzji

 
ŚWIATWRACA NA

NORMALNE TORY

PRZEZ WPROWADZENIE
W ŻYCIE PLANU
EKSPERTÓW

St. Zj. skorzystają z tego
zwiększeniem swego handlu

międzynarodowego

WASHINGTON, 12 września
Wprowadzenie w życie planu cks
~«rtów międzynarodowych wyka
zało już dodatnie rezultaty, przy-
czyniając się do ustalenia za-
chwianych u podstaw walut eu-
ropejskich, skutkiem czego eko-
nomiczne życie w Europie zaczy-
na wkraczać na normalne tory.
Stany Zjednoczone, skutkiem

wprowadzenia wżycie planu eks-
pertów międzynarodowych, uzy-
skały możność lokowania swych
nadmiernych kapitałów w prze-
mvśle europejskim i rynki zby-
tu na tor amerykańskie, któ-
re dotychczas z powodu wys

 

 

 

kiego kursu dolara, nie miały po- |
pylu na rynkach europejskich
skutkiem czego w Stanach Zjed-
noczonyh nastąpią czasy wzmo-
żonej do najwyższych granie dzia
łalności przemysłowej, a co za
tem idzie, tak zwane dobre czasy.

 

 

Ostatnie Wiadomości z Polski

Komuniści zasypują Łódź
bibulg .

Pisma łódzkie donoszą, te wszyst-
kie związki robotnicze na terenie Ło-
dzi, jt. chrześcijaski, klasowy i „Pra-
ca" zasypane został odezwami ko-
munistycznej partji robotniczej Pol.
ski sekcji międzynarodówki komuni-
stycznej.

Nietylko jednak organizacje robo-
tnieze, ale cały szereg instytucyj i
organizacji, a nawet biur i urzędów
otrzymał w zapieczętowani i opła-
tonych kopertach, rozmaitym charak
terem pisma zaadresowanych, wsno-
mniane odezwy, w których „zbaw.
cy ludzkości" -stakują przywódców
naszych związków robotniczych i wska
zują na siebie jako jedynych „idenl.
nych obrońców robotniczych".
"Pod odezwą podpisany jest Łódz»

ki komitet okręgowy komunistyrznej
partji Polski, Łódź, w sierpniu 1924
roku.

Tragiczna śmierć pułkownika 
WARSZAWA, 26 sierpnia (por-

tą). -- Jak donoszą z Częstochowy,
zdarzył się tak niezwykły wypadek
nagłej, niespodziewanej śmięrci d
wódcy 7 pułku artylerji polowej, śp.
pułkownika Krynickiego.
Wypadek miał przebieg następują-

cy: Onegdaj w południe śp. pułków.
nik Krynicki w towarzystwie jedne›
go z oficerów pułku przechadzał się
po dziedzińcu koszarowym <i nagie
z niewiadomej przyczyny wypalił pi-

 

stolet, znajdujący się w kieszeni pul-
kownika, raniąc go w pachwinę.
Mimo natychmiastowej pomocy, put

kowntk leki :w›
zmarł.
Wypadek ten wywarł bardzo silne

wrażenie tak w gronie oficerów, jak
i w całem mieście.

5%. pułkownik Krynicki liczył lat
37, odznaczony był krzyżem „Virtuti
Militari" i Walecznych.
Konferencja ministra Skrzyń-

skiego z Herriotem
PARYŻ, 28 sierpnia (pocztą), -

Minister Skrzyński odbył długą kon-
ferencję z prezydentem ministrów
Herriotem, Konferencja ta odnosiła
się do spraw, które będą rorpatry-
wane na Zgromadzeniu Ligi Naro-
dów. Po konferencji minister Skrzyń-
ski odjechał do Genewy.

 
  

Czyżby ofiara redukcji?
WARSZAWA, 26 sierpnia (pocze

tą). - Anatoljusz Sosnikow
(Leszna 60, buchalter wydziału 6-g0
zdrowia publicznego w miejskiej sta-
cji mlecznej przy ul. Leszno 86, tro
paczony tem, mw być rawieszony w
czynnościach, zażył w celu samobój»
czym cjanku potasu. Po udzieleniu
pomocy Pogotowie przewiosło despe=
rata w stanie ciężkim do szpitala Wol
skiego.

Omal nie Kain
WARSZAWA, 26 ferpnia (pocztą).

Na podwórzu domu nr. 60 przy ul.
Erik-r I7-letni Tadeusz

 

ROCZNE POSIEDZENIE

Komitetu Im. Józefa Piłsudskiego

Centralny Komitet Mienia Józefa Piłsudskiego w New
Yorku, zwołuje wszystkie Komitety lokalne i członków na

ROCZNE POSIEDZENIE

do Domu Narodowego, 19-23 St. Marks Place (E, 8-ma ul.)
w New.Yorku w poniedziałek, dnia 15-go września, punktu.
alnie o godzinie 8:15 wieczorem. P

Referować będzie ob. W. BOJAN-BŁAŻEWICZ

Po pierwszym roku wytężonej I owocodajnej pracy kul.
turalnej i patrjotycznej zbierzemy się w poniedziałek, aby
wspólnemi siłami ułożyć plan dalszej pracy, podzielić się my-
ślami i- doświadczeniami, wysłuchać krytyki i przyczynić się
do budowy jednej potężnej organizacji postępowej, któraby
kultury polskiej i polskiej demokracji strzegła i łączności
szukała z Ojczyzną i Jej Budowniczym.

Zapraszamy i Was!!! . :

Delegaci Komitetów zamiejscowych proszeni są o sko-
munikowanie się z sekretarzem Komitetu! Nowojorskiego.

Adres: Zygmunt Bogdański, 24 Union Square, New York.

Na zebraniu będzie obecny zaproszony przez Komi-

tet członek Sądu Okręgowego w Wilnie i brat Marszałka

 

 
 

Jan Piłsudski

 

 

 

wszczął sprzeczkę a na-
stępnie bójkę z bratem swym 21-let-
nim Henrykiem. Podczas bójki młod-
szy brat pobiegł do mieszkania, zdjęł
ze ściań szable brata swego Marjana
marynarza i wróciwszy na podwórze,
zadał cios szablą bratu, ranige go w
prawą brew i nos.  Nadbiegły na
alarm lokatorów policjant rozbroił
młodocianego awanturnika, poczem o-
bu braci odprowadził do 12 komisa-
rjatu, Szabla, która na gardzie ma
inicjały „Mikołaj II' pozostała w ko-
misarjacie.

NACJONALIŚCI NIE.

MIECCY PORZUCAJĄ -

MYŚL 0 ODWECIE

BERLIN, 12 września. -Monarch.
ści niemieccy żywiący w głębi swych
sero plany wojny odwstowej i odma
wiający dotychczas wszelkiej wsp
pracy jako bezosłowej zmieniii w
zdania zobaczywszy dodatnie wyniki
wprowadzonego w życie planu eks.
pertów międzynarodowych, /Drugim
ważnym powodem dla którego monar.
chici niemieccy porzucili swe woje.
wnicze zamiary. są pokojowe zamia.
ry Anglji | Francji, stwierdzone roz.
goczętą ewakuacją" większych miast
Zagiębia Ruhr i wymuszczeniem na
wolność wszystkich politycznych prze.

 

 

  

stępców niemieckich oraz zniesienie
dotychczasowej granicy celnej pomię-
dry prowincjami nagreńskiemi oku.
nowanemi przez państwa atjanckie i
resztą Niemiec co bylę największą
obrazą dla poniżonej dumy niemie.
ekieh monarchizi¢w.

Wszystkie gmachy szkolne, które
były zajęto przez wojska aljanckie

z powrotem zajęte przez nie-

  

   

  

Sprawa powrotu Marszałka

Piłsudskiego do pracy w armji

Oświadczenie Marszałka Piłsudskiego

re
W, „Polsce Zbrojnej" ukazał się następujący list Marszatka Józefa

Szanowny Panie Redaktorze! »

W numerze Pańskiego pisma z dnia 24.90 sierpnia ukazała sig enun.
cjacja, powtórzona i w innych pismach, a związana w swej treści z moją
osobą.

Wobec tego, że enuncjacja ta została wydrukowana bez jaklegokol.
wiek z mej strony udziału i bez powiadomienia mnie o tem, musiały się
zjawić w tem ogłoszeniu niedokładności, niekiedy przykre dia mnie, co
zmusza mnie do prośby umieszczenia następującego sprostowania.

Po pierwsze: po mojem wystąpieniu z wojska w połowie zeszlego ro.
Wu, jedyną propozycją powrotu do służby państwowej w wojsku, którą
otrzymałem, była propozycja nie czyja inna, jak gen. dywizji Kazimierza
Sosnkowskiego, w końcu ubiegłego roku. Zgodnie z moim poglądem po.
stawółem mu warunki, które poza krótkim! rozmowami z nim samym
były przedmiotem rozpraw, toczonych ze mną z kilku członkami gabinetu
v. Władysława Grabskiego w Belwederze, Zaznaczam, że mowy tam nie
bylo ani o Generalnym Inspektorze Armji, ani o jakichkolwiek jego funk.
cjach. Odpowiedź odmowną na moje warunki ze względów politycznych
otrzymałem od Pana Prezesa Ministrów Władysława Grabskiego przez pa.
na ministra Mikiaszewskiego, który w tym celu przybył do mnie do Sule.
jewka, Wszystkie więc inne określenia, w enuncjacji związane z wymie.
rioną propozycją, nie są zgodne z prawdą.

Po drugie: czuję się w obowiązku zaznaczyć dla uniknięcia nieporo.
zumień, które mogą być wywolare dalszą treścią enuncjacji, że pan gen,
dyw. Sikorski obecny minister spraw wojskowych, wkrótce po objęciu
przez siebie urzędu, przysłał do mnie swój projekt organizacji: najwyż.
szych wiadz wojskowych z prośbą o moją ocenę I oplnję, co do tego pro.
jektu. Przesiałem panu minietrowi zgodnie z jego prośbą tę ocenę,

Ogólna treść mojej opinji była następująca: Projekt, zdaniem mojem,
nie daje się zastosować w naszych warunkach, a samo sformulowanie fun.
kcji trzech głównych osób -- minietra spraw wojskowych, szefa sztabu i
generalnego inspektora jest według mego zrozumienia, o tyle niejasnem
I nieodpowiadającem wymogom pracy wojskowej, że nie oprócz stałych
taré I sporów wyniknąć z tego nie może,

Gzy projekt ten | w jakim stopniu został przez kogokolwiek zmienio-
ny i w jakiej formie został do Sejmu wniesiony - nie wiem, gdyż nikt
mnie o tem nie powiadamiał, dlatego też powstrzymuję sę od wypowia.
dania o nim sądu, Znając jednak dotychczasowe próby
ustalenia organizacji najwyższych władz wojskowych, muszę przypusz
czać a priori, że I te ostatnie próby, czynione w dodatku bezemnie, nie
odpowiadają moim poglądom, gdy dotąd spotykałem się prawie zawsze
ze sprzęciwem w tej właśnie. sprawie. dik

Proszę przyjąć Szanowny 'zapewhtent® Wysokleg6"szaounite;x
Jakim pozostaję

  

› J. PIŁSUDSKI,
Sulejówek, 25 sierpnia, 1924.

 

PRZEDSTAWICIELEALIANCCYOFA-

RUJA DYPLOMATYCZNA POMOC

Premjerowie MacDonald i Herriot przyrzekli

uznać niepodległośiGruzji z 
GENEWA, 12 września. - Zgromadzenie Ligi Narodów pos

czyniło odpowiednie kroki dla przywrócenia niepodległości repu«
blice Gruzji, zawojowanej w 1921 roku przez bolszewicką Rosję.

Przedstawiciele Francji i Anglji przedłożyli w zgromadzeniu
Ligi Narodów rezolucję, wzywającą Radę Ligi Narodów do pilne»
go śledzenia przebiegu wypadków w Gruzji i pospieszenia jej przy
pierwszej sposobności z pomocą za pośrednictwem środków pos
kojowych i zgodnie z prawem międzynarodowem.

Przedłożona w Zgromadzeniu Ligi Narodów przez przedsta«
wicieli Francji i Anglji rezolucja uważana jest za niezwykle ostro»
iny dokument państw alianckich, pragnących dać dowód dobrej
woli, że pragną spełnić dane przed kilku laty przyrzeczenie, uznania niepodległości republiki Gruzji.

Przedstawiciel Francji Paul Boncour oświadczył, że przedło«
żona Zgromadzeniu Ligi Narodów rezolucja jest dziełem premje=
réw MacDonalda i Herriota, powzigtem na skutek apelu, otrzy»
manego od członków bylego rządu gruzińskiego. _PremierowieMacDonald i Herriot uważają, że Liga Narodów nie spełni swegoobowiązku, jeżeli nie uczyni czegoś dla przywrócenia pokoju w

 

Kompania subwajowa (B.M.T.)
ma pieniądze na budowanie

nowych linji w New Yorku
 

Prezydent kompanii Dabl wzywa mayora Hylana do wypeł-
nienia kontraktów, na podstawie którego powinny

być pobudowane nowe linje kolejowe 

  

NEW YORK, 12 wrześ
Prezes kompanji  subwajowej(B. M. T.) Geahard M. Duh wy
stosował do majora Hylana list
z propozycja rewizji kontraktów |

dów kolejowych, do czego siązobowiązało w podpisanym
przez majora Hylana kontrak-
cle.

 

(Clue: dateey na str. 6-01)

krajach zakaukazkich, gdzie się obecnie leje kraw obficie, ---
NIEMCY ZAPŁACILI DRUGĄ RATĘ ODSZKODOIj
WAN W SUMIE 20,000,000 ZŁOTYCH MAREK

Aljancki przedstawiciel finansowy pewny,
mogli spłacać odszkodowania

POLKA NIE CHCIAŁA -
SKAZANIA ZABÓJCZY.

 

«- ». „. .. NLSWEJ MATKL
BROOKLYN, 12 września, -Panna M. Kowalska, lat 28, za-ieszkała pnr. 412 Gold ulica, odmówiła procesowania pani M.Kelly, lat 44, zamieszkałej pnr.241 Duffield ulica, mimo, ze jestwinna śmierci (ni matki.Pani Kelley ucząc się kierowaćautomobilem, zaprosiła matkępanny Kowalskiej i wjechała. zautomobilem do rzeki

  

Nowy ambasador japoński
do Stanów Zjedn.

TOKIO, 11 września. - Były mi.nister baron Matsui został naznaczo-ny ambasadorem Japonji do StanówZjednoczonych na miejsce ambasado-ra Hannihary, który naraził się ren-

że Niemcy będą

”BE-RUS, 12 września, -- Rząd
męmlcckl zapłacił na ręce aljan=
ekiego przedstawiciela finanso-
wego Younga, drugą ratę odszko- _)
dowaniową |w sumie 50,060 066
złotych marek, zgodnie z warun=
kami aljaneko niemieckiej umo-
we "qdpisanej w Londynie wpro
wadzajacej w życie plan między»
narodowych ekspertów finanso-
wych,
_ Finansowy przedstawiciel al-
jantów wyraził pewność, że Niem
cy będą mogły odszkodo.
wania z samych dochodów zdoby
tych z przemysłu i kopalń wę-
gln. znajdujących się w Zagłębiu
Ruhr, o ile obydwie strony będą
lojalnie wykonywać warunki u-
ugody podpisanej w Londynie.

ZE ŚWIATA

 

   dowi St. Zj. przez w

 
strego protestu przeciw ograniczeniu
japońskiej imigracji do St. Zj.
 

zawartych przed paru laty po-
między kompanją B. M. T. i wła
dzami miasta New Yorku, odno
śnie pobudowania całego szere-
gu nowych linji subwajowych.
Mimo zawartego kontraktu wła-
dze miejskie z majorem Hyla-
nem na czele nie uczyniły nie,
by wykonać zabowiązania przy
jęte na siebie w kontrakcie, po-

PRZYJECIE N ACZESC MINI
Paryż, › 28 sierpnia, (Pocztą)

W wydanem wczoraj przez pre-

  

  

zostawiając sprawę budowy no-
wych linji subwajów w zawie-
szeniu. Od roku 1914, kiedy kon
trakt pomiędzy kompanią B. M.
T. i władzami miasta New Yor-
ku został podpisany, pobudowa-
nyc), zostało zaledwie 11 mil li-
nji subwajowej. Na East 14-j
ulicy od 6 Ave. w New Yorku
do ulicy Montrose w Brooklynie,
mimo że kontrakt przewidywał
pobudowanie znacznie więcej li-
nji, a między Innemi linje od 14
uliey do śródmieścia po Ave. B.
odcinku subwajowego łączącego
ulicę Nasau w śródmieściu a
dzielnicą Williamsburg, a z dru-
glej strony łączącą się z punk-
tem węzłowym systemu subwa-
jowego na ulicy De Kalb Ave.

Prezes kompanji subwajowej
(B. M. T.) zwraca w swym liś-

cie uwagę majorowi Hylanowi
na jego opinję odnośnie więk-
szego bezpieczeństwa na linjach
kolei. podziemnych przez odpo-
wiednie zwiększenie ilości przez
kompanje wagonów stalowych i
znowu dowodzi, że kompanja
B. M. T. mimo całej dobrej woli
wykonania tego zobowiązania
nie może uczynić zadość życze
niom majora Hylana, bo włądze
miejskie nie pobudowały o

wiednich "warsztatów, ani   
ty

 

 

mjera Herriota na cześć mini-
stra Skrzyńskiego śniadaniu,
wzięło udział tylko 7 osób, a mia
nowicie: poset Chiapowski, rad-
ca legacyjny Szembek, minister
handlu Reynaldy, minister fi-
nansów Clementel, sekretarz
prezydjum rady ministrów Is-
rael i sekretarz osobisty Herrio-
ta Bergery. Śniadanie odbyło się
w atmosferze wyjątkowo serde-
cznej. Premjer francuski odbył
z ministrem Skrzyńskim dlut-
szą rozmowę, poczem obaj odje-
chali go senatu. Min. Skrzyński
był na calem posiedzeniu sena-
tu.
Dziś rano minister Skrzyński

przyjął ' przedstawicieli pracy
francuskiej, a po południu od-
był dłuższą konferencję z dyre-
ktorem departamentu politycz-
nego ministerjum spraw zagra-
nicznych p. Peretti de la Rocca,
następnie złożył wizytę amba-
sadorowi hiszpańskiemu w Pa-
ryżu Quinones de Leon
Wieczorem poseł Chłapowski

wydał obiad; na którem obecni
byli minister Skrzyński z sekre-
tarzem Czajkowskim, poseł w
Berlinie Olszowski, poseł w Rzy
mie Zaleski, radca legacyjny
Szembek, attache wojskowy pul-
kownik Kleeberg, radca handlo

wy poselstwa polskiego wPary-    

Przyjęcia na cześćministra

'Skrzynskiego w Paryżu
 

żu  Doleżal i pierwszy sekre-
tarz poselstwa Lipski. Ze strony
zaś francuskiej - minister woj
ny gen. Nollet, Peretti de la Roc
ca, wicedyrektor departamentu
politycznego ministerjum spraw
zagranicznych la Roche, Henryk
de Jouvenel i hr. Cluasel, delega-
ci francuscy do Ligi Narodów,
oraz b. ambasador francuski w
Bukareszcie, a obecnie delegat
rządu francuskiego do rokowań
w sprawie zawarcia nowej kon-
wencji emigracyjnej z Polską,
Daeschner i wicedyrektor proto
kulu dyplomatycznego Cerre.

Minister Skrzyński dał wyraz
swego głębokiegozadowolenia z

przyjęcia, jakiego doznał w fran

cuskich -kolach dyplomatyez-

nych, a w szczególności ze stro-
ny premieraHerriota, Minister
Skrzyński odjeżdża do Genewy
jutro. wieczorem,

9

- Złe metody walki z ko

 

WALKAZ KOMUNISTANI W POLSCE"

« Oto tytuł korespondencji -

. TADEUSZA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIECO >

| która ukaże się w niedzielnym wydaniu Nowego Świata

Treść: Rachi komunistyczny w Polsce - Podziemna ro-

bota wspomagana przez Moskwę - „Męczennicy idei" |

omanizm d

Książę Kadir, który przed roklem
zamieszkał w Hudapeszcie w najlep-
szym hotelu z całym swoim karemem
składającym się z siedmiu najpięk»
niejszych Gruzinek, nagle znikł z Pu-
dapesztu, pozostawiając swoim licz.
nym wierzycielom jako wynagrodze.
nie niewolnice haremowe. -Książę
Kadir jest synem byłego sułtana
Abdul Hamida II Posładaczem dzie.
wie haremowych został jeden z naj.
większych wierzycieli, który uzyskał
pozwolenie na zatrzymanie całego
majątku pozostałego po _zbległym
księciu,

W pobliżu Neapolu podczas robót
ziemnych zostały  odkopane_ dwa
marmurowe posąg! z których jedem
przedstawia -Wenerę, .prawdopodo-
bnie dłuta wielkiego rzefbiarza gro-
cklego Filjasza.
Posągi zostały zachowane zupełnie

w dobrym stanie i przedstawiają ol.
brzymią wartość, *

Uczony -dr. Mintrop
wynalazł maszynę przy pomocy któ-
rej z całą dokładnością można odnaj.
dować pokłady węgla | nafty przeg
odpowiednie przyrządy, sopmograties.
me podobne do tych, którę służę do
rejestrowania nnęsxemtŁnlmS

Cała Japonia w przeciwieństwie
do Stanów Zjednoczonych -wdalu
12.50 września "Dzień "Obrony"urzą=
dza "Dzień Pokoju" dla zamanifesto
wania swoich dążności pokojowych,

 

---zt by w
Według _wiadomości _nadesłanych

do piema chińskiego w Victoria, B. C.
w Zachodniej Kanadzie, w Poktnie
szuleje pożar na .pletnastomilowe]
przestrzeni grołąc zniszczeniem zna.
czej przestrzeni,

|
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NOWY SWIAT SOBOTX, 13 WRZESNIA (SATURDAY, SEPTEMBER 13.) 1924.
 

Kronika miejscowa
 
 

Irving Place.
Stanowczo się uprasza,

hoyWa

 

_Baczność Rodzice!
\ Szkoła Rady Oświatowej będzie otwartą w przyszłą 'to-
botę, dnia 13-go września, punktualnie, o godzinie 2:30 po
południu w Irving High School, pomiędzy 16 I 17 ulicą przy

chcę pobierać naukę języka polskiego,
stawiły się punktualnie do zapisu W TĘ SOBOTĘ. ODKŁA-
DANIE NA POŻNIEJ z zapisem przeszkadza w nauce, a mo-
że i brak miejsca sprawi, że dziecko nie będzię przyjęte.

sowe kosztuje na jedno półrocze jednego dolara. -
Dzieci starsze niech przyniosą świadectwa z ostatniego ro-
ku. Dzieci, które poraz pierwszy chcą brać udział w nauce-
niechprzyjdą w towarzystwie rodziców lub opiekunów.

ZARZĄD RADY OŚWIATOWEWJ.

aby wszystkie dzieci, które
czytania i pisania,

 
 

„Zjednoczenie Śpiewaków

Polskich na Wschodzie

Uprasza się wszystkie należące
ghórv o wysłanie delegatów na
posiedzenie, które ma się odbyć
dnia 14go września, 1924 r., o go-
'dzinie 9ej rano w Domu Narodo-
wym, 19-23 St. Marks Place w
New Yorku.
Proszę o punktualne przybycie.

Górą Pieśń!
B. Olinkiewicz, sekr. gen.

 

KOMITETU IMIENIA

i JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Centralny Komitet im. Józefa
Piłsudskiego zwołuje roczne po-
siedzenie dnia 15go września, w
poniedziałek, o' godzinie 8:15 wie.
czorem, w Domu Narodowym, 19
St. Marks Place (E. 8ma ul.)
Dotychczasowa działalność Ko-

miłelu została uwieńczona szere-
giem, Obchodów Sierpniowych. -
Jak wiadomo, obchody te spot.
Kały się z gorącem poparciem ze
strony uswiadomionych Pola-
ków. Wyrazem tego było powsta-
nie licznych lokalnych Komite-
tów. Na posiedzeniu rocznem spo
dziewany jest liczny udział de-
Jegatów zamiejscowych, ponieważ
kwestje na porządku dziennym
przedstawiają wielką doniosłość

A POSIEDZENIE ROCZNE

 

" - dla przyszłej działalności całej
„ oreanizacji.

Na sali obecnym będzie Jan
Piłsudski, brat Marszałka, od kil-
ku dni goszczący w New Yorku.
Ponieważ p. Jan Piłsudski przy-
jechał do Ameryki na bardzo kró
tki przeciąg czasu, prawdopodob-
nie będzie to jedyna sposobność
usłyszenia wybitnego gościa z
Polski.
Wszystkie osoby, posiadające

Jeszcze niesprzedane książki z ob.
chodów Sierpniowych, są pro-
szone o zwrot takowych,

!*DZISIAJ! -

w Odezwa do Koszykarzy
w
' Prostmy sobie zanotować i za-

ętać, że:
1) Specjalne, ogólne zebranie

koszykarskiej unji odbędzie się
w sobotę, dnia 13-go września, w

Y" Polskim Domu Narodowym, pn.
19-23 St. Marks Place, punktual-
mie o godzinie 5ej popoludniu;
2) właściciele niektórych fa-

bryk ścinają robotnikom płacę
od 10 - 17 procent;

3) jeden z fabrykantów odwa-
żył się zaproponować swoim ro-
botnikom podpisanie tak zwane
go „indywidualnego kontraktu",

i ścinając na dodatek 17 procent
z ich zarobków, zmuszając przy-
tem robotników do składania
kaucji w sumie 61.50 tygodnio-
wo, mu robotnik nie uciekł

"z-pracy. Gdy robotnik zachoruje
A porzuca pracę, kaucja jego w

.- sumie 478 rocznie przepada;
3) w fabrykach, w których Wy

obsonie-pracujecie, to samo mo-

że nastąpić; _ w

5) wymieniohe wyżej ogólne
zebranie zwołane jest dla prze-
.łiyskutnwania obecnej sytuacji,

dl jlizqwania członków, -

„którzy przeciwstawiliby się swym

pracodawcom, oraz dla obmyśle-

"nia.planu odzyskania z powrotem

obciętych zarobków, oraz

 

 

mienia naszych członkówod kon» |-

traktów, które podpisać byli zmu

sfehi:" u

Zaproszeni są uniści 1 nieuniści.

.. Aleksander Marks; org.

F . Stefan Głowa, delegat.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁÓCZĘGA.

   

S-lary przyjaciel -Pieńkowski
złożył mi dzisiaj wizytę,
Trząst moimi rękami, jak ba-

togami i uśmiechał się znacząco.
„Jahakże... sze... wakacje... do-

brze?. ..
„Dobrze, dziękuję! A co u Was

słychać, Pieńkowski?
„Nic nie słychać. Zimno, W

parku spał na ławkach, ciepło by
ło. Teraz zimno na ławkach spać.
Ubranie darowali cieńkie, Ciasne
ot widzicie...
„Powiedziałem wam, abyście

sobie wyszukali jakie mieszkanie
tanie, zapłacę."

nie znalazłem,"
„Więc?"
„Nie."
„Na ławkach spałem, nie ba-

drowałem ludzi, Teraz zimno."
„A gdzie wam najlepiej będzie?
„Najlepiej w Brooklynie. Na

Greenpoincie między Polakami,
albo na Williamsburgu. Gdziekol
wiek. Obcy wyśmieją i poniewie.
rają. Swoi więcej zrozumienia
mają..."
„No dobrze.".

 

Raz już apelowaliśmy do czy»
telników w Brooklynie, aby się
znieli tym kaleką.
Wiemy, że do niego trzeba du-

żo cierpliwości, ale i dobrego ser-
ca 1 zrozumienia.
Nie bylo może grzechem tak

wielkim, że mu pozwolono w le-
cie na ławkach w parku sypiać.

Atoli teraz...?
Gdy noce są zmienne, na żal

się wzbiera, gdy się pomyśli, że
ktoś skulony na ławce noc długą
spędza.
Polak...
Może zrajdziecie bezpłatnie ką-

cik dla niego?
Pościelcie mu, jak psu bezdom=

nemu, wskaźcie mu kącik w Wa-
szem mieszkaniu i powiedzcie
mu, że to jego kącik, jego dom.
ZIMNO teraz sypiać na ławce

w Parku,

WŁÓCZĘDZE NA CELE Do-
BROCZYNNE

B. Fiala, North Bergen .. $
A. the NEW NOT
KTO NASTĘPNY?

SZUKAJ, A ZNAJDZIESZ spo-
sobność przesłania datku,

Ze wszystkich stron wyciąga-
ją do Ciebie ręce, błagając o po-
moc.
Ty ich nie widzisz, ale widzi

je Włóczęga!!
W TWOJEM IMIENIU pomaga

biednym, bez względu gdzie mie.skal.

wiroyrt your monry-

SavesBANK

1.00
6.50

 

LISTY

Szanowny Włóczęgo:
Niniejszem proszę uprzejmie

zawiadomić tę nieszczęśliwą ko-
bietę, o której Sz. Włóczęga wspo
mina w Obrazkach Nowojorskich
z dnia 9 b. m., o śle jeszcze dzie-
cka nie oddała, niech je zatrzy-
ma przy sobie. A Ciebie Sz. Wł.
proszę o jej adres, chciałbym się
widzieć z nią osobiście i dopo-
móc jej o ile możności, aby się
z dzieckiem nie rozstawała.

Czytelnik.

 

k 6 +
College Point, 5 VII, 1924.

Szanowna Redakcjo!
Przeczytałam o sleroce} doll

Anny Bartkowskiej. Chcę jej po-
śpieszyć z pomocą, a nie wiem
dokładnego adresu. Proszę podać
w gazecie dokładny adres, za co
jestem wdzięczna, że Nowy Świat
zaimuje się takiemi sprawami
jak Anna Bartkowska i wiele in-
nych. «*
Z szacunkiem dla

Świata,
Nowego

Anna Szczur.

+ -& D
Posyłam dwie książki dla Po-

lakow w szpitalu.
Z. poważaniem

B. Bielecki, Blyn.
Wik e

 

Szanowny Panie:

Zwracam się do Pana z prośbą
o odszukańie Stanisława Głowie-
kiego, członka Sokołów Polskich
w Filadejji, (Może nazywa się
Głowiecki). Będę za to bardzo
wdzięczny. 8.3

«

Kochany Włóczęgo.

W odpowiedzi na ten list o
dziecku, które niema rodziców,
piszemy, iż zgadzamy się przyjąć
to dziecko. Mamy dwuch synków
własnych, to i trzecie się wycho-
wa, Jeżeli ma przepaść gdzieś, to
lepiej, żeby u nas było.
Proszę mnie dać znać jak for-

malności zrobić i kiedw dziecko
można widzie. Chcielibyśmy się
z Panem rozmówić, a za fatygę
zapłacimy.,

 

 Kazimierz i Anna Kuzma,
 
 

 

 

Marynarze okrętowi wymierzają sprawiedliwość w Brooklynie,
gdzie przejściowo przebywają

 

GDYBY..

Mogłabym żyć, gdybym mia-

la dwa dolary tygodniowo
 

Byłem z członkinią Ligi Kobiet
u staruszki, mieszkającej w Yon-
kers, o której pisałem przed kil-
koma dniami.
Witata nas ociemniala, zgrzy-

biała staruszka.
Miły, łagodny jej głos, jak w

kirze żałobnym dławiony, z wy-
siłkiem szeptał słowa grzeczne i
goowiadał bez, płaczkiwości. o. nie
oli.
„Nie widzę Was, moi kochani,

nie widzę Cienie... Tylko cienie.
Wzrok mnie odchodzi i czarno
w oczach się robi... Na mieszka-  

  

o... Pracować już nie
mogę... Gdybym widziała... Ale..
„A ile pani potrzebuje na ży-

cie?"
„Mojściewy kochani. Mogłabym

ŻYC, gdybym miała DWA DO-
LARY TYGODNIOWO."
Tylko tyleż
Znajdziemy to, znajdziemy...

Śpi spokojnie matulu i nie
troszez sig. Odtąd co tydzień re-
gularnie otrzymasz swoją pensję.

+ 6 »

 

Które Towarzystwo w Yonkers
podejmie się płacenia tej wyso-
kiej pensji staruszce?
Bez wielkiego wysiłku ostodzi-

my jej starość - i tak ciemną.
Sąsiedzi, którzy ją znają, od-

noszą się do niej z wielkim sza-
cunkiem.
Zwracam się do Towarzystw

polskiego w Yonkers z prośba, a-
by na siebie wzięło obowiązek u-
(Irzymunia tej. staruszki,

Zostawiliśmy jej pięć dolarów.

Na dwa tygodnie. ,

Odpowiedz Polonjo w Yonkers.

Twoje milczenie równać sig be-

dzie odpowiedzi gorzkiej.

Na TYLE nas stać.

Adres podam listownie.

 

    
POLSKA SZKOŁA
w Dowu NARODOWYM

19-23 St |Marks Place,

 

CEL SZKOLT: dx możoość
t7 polskiej rospinać «wój talent ped

«tów on a

PROGRAM SZKOLE,prócz
1 malarstwa, obejmuje również ssto

zakresieką stosowną w
mianowicie. sdobnictwo,

a bette

. poreelane _i
majolika). techniczny (rze
sienie pinów t projektowaniej.

Kurs dla dorosłych oraz dla

ieci wwieku szkolnym. , 

 

Rycina przedstawia lądowanie bohaterów lotu dokoła świata na Mitchel! Field w Nowym Yorku

BALE

Bal Akademików Polskich

Komitet Balu Akademickiego

podaje do wiadomości, że wszy-

stkie prawie na bal zosta-

ty wyprzedane. Wobec powyższe»
go, te osoby i Towarzystwa, które

jeszcze nie podjęły biletów, pro-

szone są o zwracanie się zawcza-

su piśmiennie do Polskiego Koła

Akademickiego, 105 West 78 ul.,
New York City, ponieważ przy

wejściu biletów najprawdopodob

niej zabraknie, Wobec dużego po

pytu na bilety, Komitet Balowy

może, oczywiście, gwaranto-

vac, że starczy ich dla wszyst-

kich i będzie zmuszony obsłużyć

tych, którzy się zgłoszą pierwsi.
Komitet przypomina również raz

jeszcze, że wejście jest ściśle za

zaproszeniami.

B A L

Pierwszy w bieżącym sezonie

jesiennym bal urządza |Liga

Kobiet, Oddział II. w Nowym

Yorku, w wielkiej sali Domu

Narodowego, 19-23 St. Marks

Place, w sobotę, dnia 11 paździer

nika br.. Początek o godzinie 8.

Wstęp 75 centów. - Muzyka

doborowa.

Para danserów, która się od-

znaczy najlepszym tańcem, o-

trzyma nagrodę.

Dochód z balu -przeznaczony

dis powojennych sierot w Pol-

sce.

Z uczuciem miłego

nia i zadowolenia stwierdzamy,

że dotychczas zawsze praca i

starania nasze znalazły szczery

oddźwięk w szerokich sferach

miejscowej i zamiejscowej Polo-

nji. Prosimy więc, aby nas i na-

dal darzono uznaniem i popar-

ciem, Powodzenia naszych zable

gów i czynów nie uważamy za

wyłączną zasługę, jest to zasłu-

gą wszystkich tych osób, które

nam osiągnięcie danego celu u-

możliwiają. -

  

Komitet,

Wieczorek
 

Tow. Kélko Ośw. Staszyca Gr.

46 Z, P. N., urządza w sobotę dn.

Bro listopada br. Wieczorek Fa-

milijny, .w Domu Narodowym,

19-23 St. Marks Place. .
Wstęp z podatkiem wojennym

506, Początek o godz. 7:30 wiecz.

. Dziesięcioletnia Exewia Fonzo

źwawo podążała do szkoły. Nie

zdążyła cofnąć się, gdy w szalo-

nym pędzie przeleciał automobil,
raniąc ją niebezpiecznie, Exewia

 

 

dzi
Opiete bardzo przystępna.

 

walczy ze śmiercią w. sepitalu

Fordham. -Szofer w areszcie.

   

urządza )

+TOWARZYSTWO BRATNIEJ POMOCY

Im Józefa Piłsudskiego

Grupa 109 Z. P. N. w New Yorku

WIELKI ROCZNY
     

   
  

     

 

SALA GÓRNA

19-23/St Marks Place, New York, N. Y.

W DOMU NARODOWY W SOBOTE 13. WRZEŚNIA:

Początek o godzinie 8-ej wieczorem

Piorwszorzędna Polska (Orkiestra.

 

W lusterku

humorysty

CUDZE ŻONY

 

   

Paweł: - Zawsze się cieszę, i-

lekroć zobaczę Twoją żonę.

Piotr: - Dlaczego?

Paweł: - Dlatego, że nie jest

ona moją żoną.

NIEMASZ JAK GROCH NA WIE-

CZERZE

Antoś: - Ja najlepiej lubię

groch na wieczerzę.

Staszek: - Dlaczego?
Antoś: - Bo się zawsze tak

objem, że na drugi dzień jestem

chory i nie mogę iść do szkoły.

 

DOMYŚLIŁ SIĘ

- Zdaje mi się, że ten Ignac,

to musiał chyba umrzeć?

- E, skąd to przypuszczenie?
- Bo widziałem jak go wieźli

w trumnie na cmentarz.

FATALNY SKUTEK

Pan Aaron: - Pomyśl sobi!

Moje teszcowe ukąszył pies!
Pan Izaak: - No? I co sze sta-

to?
Pan Aaron: - Co sze miało

stacz? Pies sobi wsczyknłuł!...
 

Czarodziejskie praktyki po-

mogły tylko opróżnić

kieszeń

Przed sędzią Goodman zjawiła

się zalana łzami pani Spezano-

Długa chwila upłynęła nim zdo-
Iano i» uspokoić i nim mogła

przerywanym głosem .opowie-

dzieć swoją historję.

Mażj p Spezano był cięż<

ko chory i lekarze orzekli, że

stan jest beznadziejny, Zrozpaczo

na żona nie mogła pogodzić się

z Iosem, to też, gdy znajomi po-

wiedzieli jej, iż na ulicy Broom

mieszka jedna z najmądrzejszych

czarownic w New Yorku, uwie:

rzyła i natychmiast tam poszła.

Czarownica po krótkiej rozmo-

wie powiedziała, że przyczyną

choroby są czary rzucone na Fi

lipa przez złych sąsiadów i zgo-

dziła się odczarować go za skro-

mną sumkę 700 dolarów.

Wielką jest głupota i łatwo-
wierność ludzka. Wprzeciągu kil

ku miesięcy pomysłowa czarów.

nica wyłudziła od swej ofiary

7,000 dolarów, czyli oszczędności

całego życia. Gdy już pani Spe-

ranzo nie miała ani grosza, a

stan zdrowia męża wcale się nie

polepszy, oszustka oświadczyła,

że teraz ni juz nie pomoze i par

cjent musi umrzeć.
Dzięki poszukiwaniom wybite

nej agentki policyjnej, Mrs. Sea-

kolm, czarownica Marja Consig-

lia od wczoraj siedzi pod klu-

czem,
Czy pieniądze się znajdą, to

pytanie.

|

|

Hej, panny, wystawić uszy. Tak

moda wymaga

  

 

ULICA

MŁODA PARA MAŁ

20NKOW ZAMORDO-

WANA PRZEZ OJCA

Straszny dramat zakończył mio

dowy miesiąc Margaryty i Car-

mello Guica, którzy pobrali się

przed dziesięciu dniami w Brook»

lynie. Margaryta miała smutną

młodość - ojciec je Guiseppi

Gandolfo bezwzględnie i brutal»

nie obchodził się z córką, zabie»

rał wszystkie zarobione przez nią

pieniądze. Oprócz tego młoda

dziewczyna musiała spełniać bar-

dzo uciążliwe posługi, ponieważ

Guiseppi był kaleką i nosił spe-

cjalny gorset. To też szczęście jej
nie miało granic, gdy Carmelo

oświadczył się o jej rękę. Nie

można było liczyć na zgodę 0j-
ca. Margaryta uciekła z domu.-

Po ślubie młoda para wyjechała

do Hartford do matki Carmella.

W kilka dni potem zjawił sig 0}«

ciec panny młodej. Zdawało się,
że nie było w nim śladu urazy»

Btogostawit i całował zięcia i cór

kę, prosił, aby zgodzili się wró-

cić do Brooklyna i zamieszkali

z nim, Wczoraj zrana wyrodny

ojciec wpadł do pokoju, /gdzie

spali małżonkowie i zamordował

oboje. Potem wybiegł na ulicę i

rzucił się pod koła ciężarowego

samochodu.
Taki był koniec krótkiego ży«

cia Margaryty i Carmella,

 

 

Zona Hearsta, wydawcy wielu

pism, wyjechała z New Yorku dw
.. : „Parka... .. i

Samobójstwo obłąkańca

Mieszkańcy domu pn. 487

przy 97 ulicy byli świadkaminie

zwykłej, a rozdraźniającej sce-

ny. W domu tym mieszka Domi-

nik de Mardo, który przez jakiś

czas przebywał w szpitalu dla o-

bigkanych w Snake Hill i stam=

tąd wypuszczony został na żą-

danie rodziny, która miała się

nim opiekować, jako że nie był

furjatem.

Wczoraj, niewiadomo z jakiej

przyczyny, rzucił się na bawig-

cego w mieszkaniu brata 4

chciał go nożem kuchennym za»

rznąć. Gdy mu się to nie udało,

wychylił sig przez otto i na głos

krzyczał, że go mordują, wyma-

chując nożem w powietrzu, po-

czem znikł w mieszkaniu. Gdy

na wiadomość o tem policja za»

glądnęła do mieszkania, znalazła

go leżącego w kałuży krwi bez

życia na podłodze, Jego brat,

który był świadkiem tej sceny,

odstawiony został na policję,

gdyż lekarz wyraził  podejrze»

nie, iż chory nie popełnił samo-

bójstwa, lecz został zabity przez

swego brata.

 

Komitety im. Komendanta, które powstały podczas ob-

chodów sierpniowych, proszone są o podanie do Centralnego

Komitetu Im. Józefa Piłsudskiego w New Yorku, 24 Union

W Square, New York, N. Y., następujących danych:

Skład zarządu; Liczba członków; Kiedy odbędzie się wy-

bór stalego zarządu! Czy Komitet może przysłać delega-

tów na roczne zebranie Centralnego Komitetu

Piłsudskiego?

Im. Józefa

4 Dane te są potrzebne Komitetowi do sporządzenia spra-
wozdania, celem wysłania do Sulejówka.

A więc nowopowstało Komitety w Port Chester, Nice.

town, Filadelfja, Downtown Filadelfja, Yonkers, North: New

Bedford, South New Bedford, Wilmington, Thompsonville,

Elizabeth, Boston i Maynard proszone sq 0 jak najrychlojste

M nadesłanie wyżej wymienionych danych, 0 zwrot nie

sprzedanych książek na obchodach, które przywieźli prole-
genci zo sobą.
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Jak zawszo tak i tą razą Polonja X
okoliczna -będzie -miała" C thiij
w kółku przyjaciół i znajomych at do
rana przy dźwiękach doborowej orkiestry.Ro:
mitet doloży wszelkich starań, ażeby ten bal wy.
padł jak najwspanialej, 7:

e, znajomych ! sympatyków, by raczyl! prz
na nasz bal a z

wot <% szacynkiem,

KOMITET.

   

     

      

możność ubawić się

pewnością b
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Wiadomości z New Jersey
  

JERSEY CITY

Posiedzenie członków nowo-
zorganizowanego Klubu Obywa-
teli Polsko - amerykańskich Nie
zależnych, odbędzie się w nie-
dzielę, dnia 14 września, o godzi
nie 3 po południu, w sali Domu
Polskiego, 187 Brunswick ulica.

Sean, Obywatele, którzy nie
należą do klubu, przybądźcie na
to posiedzenie. Celem klubu jest
wynajęcie lokalu, żeby można
się zabawić, dyskutować, urzą-
dzać odczyty i t. d. - Wszyscy
wiemy, że nam potrzeba lokalu.

Przybądźcie wszyscy w nie-
dzielę na posiedzenie.

Albert Celmer.

Polak zaczadził się gazem

 

Michał alkiewicz, lat 30.
stołownik pn. 60 Bergenline
Ave., w West Hoboken, N. J.,
został wczoraj znaleziony mar-
twy w izbie swojej napełnionej
gazem świetlnym.

Zwioki jego znalazł
Zaches, właściciel domu. Przy-
czyny samobójstwa na razie
nikt nie może się dopatrzyć,

Zaches zawiadomił policję na-
tychmiast i zrobiono starania,
by zmarłego odżywić za pomocą
pulmotora. Zabiegi dr. Green
były bezowocne. Zwłoki Mi-
chalkiewicza znajdują się w za-

Hugo

kładzie pogrzebowym Kugel.
mana,

Młodociani pijacy

Dwaj chłopcy, jeden lat 14,
drugi lat 16, zostali wczoraj
aresztowani -przy _narożniku
(Fund i Washington St., za pi-
jaństwo. Na stacji policyjnej,
podali swoje nazwiska jako Le-
on Gomański, z pn. 154 First
St. i Antoni Dore, z pn. 152 First
St. Wódkę dostali oni od nie-
znajomego mężczyzny.

PASSAIC

Zawiadomienie

Kurs języka polskiego dla
dzieci w szkółce, przezemnie zor-
ganizowanej - został przerwany
z powodu, że zostałem powołany
na stanowisko generalnego sekre
tarza Z. $. P., którego centrala
mieści się w Chicago, III., gdzie
też w najbliższych dniach nie-
zwłocznie wyjeżdżam. Wobec te-
go za ten mimowolny zawód, ja-
ki wyrządziłem rodzicom i ich
dzieciom, nie prowadzać tak pig-
knie zapoczątkowanej szkółki da-
lej, jak również tych, którzy mie-
li uczęszczać na kurs wyższy --
najserdeczniej przepraszam, jed-
nak szkółka dla dzieci w Passaic
powstanie. bo naprawdę byłoby
wprost nie do darowania, żebyś-
mv rozpuścili przeszło 100 dzieci
płci oboiea. nie ucząc ich ojczy›
stego języka w szkole świeckiej.
W tej właśnie sprawie tymcza-
sowy komitet razem zemną, zwo-
łuje publiczne zebranie w nie-
dzielę, o godz. 7:30 wieczorem,
do sali Macigga przy 3¢) ul., gdzie
szeroko omówimy powyższą spra
wę.

 

H. Liwacz, nauczyciel.
 

Oddział im. Ossowskiego Zw.
Spc. Pol. w Passaic, N. J. urzg-
dza wielki bal na sali Magdzia-
ka i Tomczyka, przy Passaje ul.
róg ósmej, dnia 27 września. -
Bal rozpocznie się o godzinie 6
wieczorem, i trwać będzie do 12
w nocy

Ktokolwiek z Polonii w Pas.
sajc zechce przyjemnie czas spę-
dzić w sobotę 27 września, niech
przybędzie na bal Oddziału im.
Ossowskiego.
Tańce przy doborowej orkie-

strze.
Komitet.

 

   
  

 

 

    

        

      

                
          

     

  

Ietna Komeśja Filmowa
Pret=

Zwycięzca

pokazszę będzie
wros » dodatkowym programem
w sosOTĘ i NIEDZIELĘ

dnia 13-go i 14go Września
popołudniu 1 wieczorem

w VICTORIA THEATRE

  

day nE50;ste. wiesz.,
Ola dries, the    

Bacznosé Polonjo w Passaic

i Okolicy!

Wielkie zebranie w sprawie
szkoły polskiego języka dla dzie-
ci zwołuje tymczasowy Komitet.
na niedzielę dnia 14go września,
br., do sali ob. Maciąga na godz
7:30 wieczorem,
Na wiecu przemawiać będzie

ob. H. Liwacz, który wkrótce wy-
jedzie na nowe stanowisko do
Chicago. A zatem, kogo interesu-
je sprawa oświatowa - niechaj
przybędzie na zebranie niedziel
ne. do sali Macigga, 40-Scia ul.
Wstęp: wolny.
Za tymczasowy Komitet.

Jan Biada
Jan Bednarz
F. Tabór
K. Ożga.

Niniejszem zawiadamia się
wszystkich -członków Oddziału
im. Ossowskiego Zw. Soc. Pol.,
iż regularne posiedzenie odbę-
dzie się wniedzielę 14 września,
o godzinie 10 rano, w sali Do-
mu Ludowego, 1-3 Monroe St.

Ze względu na wiele ważnych
spraw, zarząd zaprasza wsz yst-
kich członków o liczne przyby-
cie na posiedzenie.

F. Tabór organiz.,
S. T. Żuchowski, sekr.

 

Dom Ludowy Polski urządza
wielką Zabawę Jesienną,

w niedzielę dnia 14 września br.
na własnej sali, 1-3 Monroe St.
Passale, N. J, Początek o godzi-
nie 6:30 wieczorem. - Muzyka
symfoniczna.

Dyrektorjat Domu Ludowego
Polskiego, uprasza Szan, Polonię
o przybycie na zabawę. Goście

 

ubawią się dowoli. - Prosimy
pamiętać 14-go września,

Komitet.

"Janko Zwycięzca" powoduje
niepohamowaną wesołość

Salwy śmiechu rozlegają się wszę.
dzie, gdzie tylko wyświetlana jest ta

świetna komedja filmowa
 

"Dobry fart tynta wart" mawlano
w staropolskieprzysłowiu, _Wiersy
weń również znana nam Firma
nematograficzna  POLART, sprowa.
dzadzając przepysznę komedię tilmo-
wa p. t. "Janko Zwycięsca" w nasze
strony. Patrząc na "Janka Zwycięz.
cę" przekona się każdy o wartości
zdrowego polskiego śmiechu.
Znany komik warszawski, p. Mal.

kowski, w tytułowej roli Jaśka Czy.
żyka, jest w zabow.
nych pomysłach, które z powodze›
niem używa, czy to w zdobyciu ser-
ca swej ukochanej Magdy, czy też
do "nabierania" bolszewików.
W clągu sześciu aktów tej znako.

mitej polskiej komedji publiczność
bawi się wyśmienicie

 

(3)

BAYONNE -

Klub Weteranów Armji Pols-
kiej w Bayonne urządza Bal
Wiejski w sali Opera House przy
Ave. C 1-266) ulicy. Ba) rozpo»
czyna się o godzinie 6.30 wieczo-
remi trwać będzie do rana,
Ktokolwiek z polonji zechce

czas spędzić wesoło w sobotę 27.
września, niech przybędzie na
bal Weteranów Armji Polskiej.
O liczne przybycie Szan. Polo-

nje prosi
KOMITET.

NEWARK

Do Polskiej Młodzieży!

Poraz ostatni w tym sezonie,
szeroko znane kołokawalerskie
pod nazwą „Klub Życia", urzą-
dza wsparałą wycieczkę, połą-
czofą z różnemi ni ian
mi, w niedzielę, dnia 14go
nia, do uroczych gór tak zwa-
fych „Orange.!
UWAGA: Odjazd punktualnie

o godzinie 9.30 rano z pod Klu-
bu Oświatowego, 255 Court St.
Najozdobniejsze auta są zamó-
wione dla wygody gości,a raczej
dla naszych nadobnych panienek
miejscowych jak i dla tych, któ-
re przybędą z obcych miast, m

będą one warte tap/omnia. ko-

ledzy, -Otóż, koledzy, niech nas

nie zabraknie..
Z szacunkiem
Stanisław J. Niżałowski.

 

  

 

W Polskim Klubie Oświato-

wym, następują zmiany. Stary

klubowiec, Jan Żurkowski zło-

żył swoją rezygnację jako bu-

fefowy i zamierza kupić jakiś

Interes. Może znowu otworzy

groserni¢. Na miejscu

skiego będzie prawdopodobnie

Franciszek Bajorek.

_

Żurków

ski ustępując, obiecuje nadal

pracować dla dobra klubu.
THEL io

your moury

  

  

 

ELIZABETH

Wypadek antomobilowy

Manuel Silva, z pn. 505 Mar-

ket St., w Newarku, znajduje

sig we wigzieniu policyjnem tu-

taj za spowodowanie wypadku

automobilowego. Automobil je-

go uderzył w samochód państwa

J. Jasłowskich, z pn. 33 Elm St.,

w Linden, N. J. wczoraj w polu-

dnie przy narożniku Third i

Marshall St. PanstWo Jaslow-

scy zostali odstawieni do domu,

po opatrzeniu ich ran w szpitalu

Elizabeth General Hospital.

Oba samochody byly tak da-

lece uszkodzone, że musiano je

zładować na duży autotrock i

odwieźć do garażu.

Silva, gdy go aresztowano,

nie miał przy sobie licencji ani

karty registracyjnej

PERTH AMBOY

Z teki reporterskiej dowiadu-

jemy się, iż wielce lubiany przez

Polonię tutejszą młodzieniec, ob.

Franciszek Cackowski, który o-
becnie od szeregu lat piastuje wy

bitną posadę w New York Tele-

phone Co., zaręczył się z nadobną

a wielce szanowną z pośród pa-

nien polskich w Perth Amboy.

panną Stanisławą Szymańska -

która jest główną buchalterką w

kompanii Hilton Clothing Co.

Tak dobranej parze, z naszej

stronyżyczymy wszelkiej pomyśl
ności 8. X.

KEARNY

 

 

Chłopiec ciężko raniony ko-

pytem konia

Zygmunt Florczak, lat 5, z pn.

185 Sanford Ave., bawiąc się na

podwórzu |domu swych rodzi-

ców, podczas gdy rodzice jego

byli przy pracy, nie zauważył

jak duży koń wszedł przez bra-

mg na podwórze.

Gdy mały Zygmunt -spo-

strzegł konie, począł uciekać i

upadł. Koń przestraszony krzy

kiem chłopca, rozpędził się i

wpadł na chłopca leżącego na

ziemi, rozbijając mu czaszkę

kopytem. Ranny Zygmunt wal.

czy ze śmiercią w szpitalu West

Hudson.

LINDEN

Skradli draty sygnałowe,

sprawili opóźnienie

31 pociągów

Piotr Koryński, lat 12, i Leon

Brusch, lat 18, obaj z dzielnicy

Bayway, oskarżeni o kradzież

drutów z systemu sygnalowego

kolei Pennsylvania Railroad i

sprzedaż tychże za 40 centów,

przez co spowodowali zastój

kilkogodzinny na wschodniej li-

nii systemu tej kolei, z uśmie-

chem przyznali się do swego

czynu, Nicholas Pappi, który

kupił druty od chłopców znaj.

duje się także pod aresztem.

Kolej -Pennsylvafia -Railroad

ponfosła stratę na kilkanaście

tysięcy dolarów, skutek tej

kradzieży. -Trzydzieści -jeden

pociągów spóźnił. się o kilka

godzin.

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!
  

WŁOSI W STANACH -

ZJEDNOCZONYCH

 

Pierwszym Włochem, który wy

ladował na ziemi amerykańskiej.

był Krzysztof Kolumb (Christofer

Columbus). Giovanni Caboto uj-

rzał w roku 1407 przylądek Cape

Briton i Nową Szkocję, Sebasta-

no Caboto, syn Giovanniego, od-

krył później wybrzeże Atlantyku
aż do zatoki Chesapenka, Na pod

sławie tych odkryć, dokonanych

przez dwuch Włochów, będących

podówczas wsłużbie angielskiej,

Anglia oparła swe prawa do a-

nierykańskich kolonii, Pierw
szym, który zwiedził zatokę new.

jorską i płynął po Hudsonie był

Włoch, Giovanni da Verazzano.

Amerigo Vespuci, stawny odkry-

wch, któremu Ameryka zawdzię-

cza swą nazwę, był także Wło-

chem,

Poza tem jest szereg innych na

zwisk włoskich, mniej znanych

umerykańskiemu ogółowi. Tak n.

p. Alfonso Tonti, któr był to-

warzyszem La Salit'a w jego wy-

prawach, założył Detroit. Paolo

Dusti, azent kompanji Ilollurh

Land Company, założył Buffalo

i ofiarował miasteczku duże ob

szary, na których później wznie-

siono instylucje publiczne, jak

n- obecna Buffalo Public Libra.

ry. Już w początkach 18 wieku

wielu imigrantówwłoskich w Sta

nach Zjednoczonych dało się po-

znać chwalebnie na polu sztuki.

Włosi pomogli przy zaprowa»

dzeniu muzyki operowej w Ame-

ryce. Pierwszą orkiestrę w A-

mare zorganizował Włoch, Pier

wszy budynek teatralny, przezna
czony dla opery, powstał w A-

meryce w roku 1833, a założycie»

lem był Włoch. Generał de Cas-
nola był założycielem Metropo-

litan Museum of Art.

Pierwsi imigranci włoscy róż

nili się zupełnie od obecnych i-

mierantów. Podówczas bowiem

Włosi przybywali do Stanów

Zjednoczonych jako uchodźcy po

lityczni. O ile dziś każdy uważa

włoskiego imigranta -» prostego

robotnika, o tyle wówczas imi

gracju włoska składała się nie-

mal =~*scznie z osób wykształco

nych w zawodach wyzwolonych,

z kupców, i dziennikarzy, którzy

uciekli przed politycznemi prze-
śladowaniami. -Wielu z owych

pierwszych przybyszów _włos-

kich udało się na zachód i po-

mogło w rozwoju Kalifornii. In-
ni podążyli na południe i osie-

dlili się w okolicy New Orleans.

Większość imigrantów -włos:

kich w Stanach Zjednoczonych,

to przybysze świeżej daty, prze-
ważnie po roku 1900. Ale rów-

nież wiele tysięcy Włochów przy-
livlo do tego kraju w dziesięciole-

ciu pomiędzy 1870-30 rokiem. w

roku 1851 przeszło 1000 Włochów
z Ligurji wyemigrowało do Kali-

fornji.
Według spisu ludności z roku

1920 rodowitych Włochów w tym

kraju było 1,610,113. Jeżeli doda-

my do tej liczby dzieci, urodzone

w Stanach Zjednoczonych z włos

kich rodziców (1,721,761), to 0-

trzymamy ogólną liczbę włoskiej
imigracji, przewyższającą cyfrę
3,900,000. Przynajmniej 70, pro-

cent całej imigracji włoskiej w

Stanach Zjednoczonych zamiesze

kuje w miastach i miastę zkach

wzdłuż Oceanu Atlantyckiego, a-

le poważne i liczne również są

kolonie włoskie w Ohio, Nlinois

i innych środkowych stanach, &

także w Kalifornii. Po New Yor-

ku najliczniejszą ludność włoską

ma "stan Pennsylvania.

Najmniej 80 procent imigran-

tów włoskich się

ctwem w starym Kraju, a tylko

około 15 procent pracowało w

przemyśle. Tutaj warunki uległy

kompletnej zmianie, albowiem

 

  

tylko około 15 procent włoskich
imigrantówznaleźć można na far

mach. Pomimo jednak tego, że

tuk mało stosunkowo poświęci»

to sig rolnictwu, dokonali oni

wielkich rzeezy. OczySeili oni i
doprowaddtli do ~**~= doskona-

łości wiele okolie w Nowej An-
eglji, których /farmerzy Yankesi

nie byli już w stanie uprawiać.

Włoski duch inicjatywy prey

czynił się do stworzenia wielugo
łęzi przemysłu, Tak no. przemysł

jedwabny zapoczątkował Włosi

w tym kraju, a nawet teraz prze-

mvsł ten, jest prawie zupełnie w

rękach włoskich, Import bana-

nów i innych tropikalnych otwo-

cówjest pod kontrolą Włochów.

Włosi wybili się także jako ho-

dowcy owoców i w zakresie kon-
serwowania owoców w Kalifor.

nii, W wielkich miastach Włosi

weszli masowo do różnych wąż

nych gałęzi przemysłu. W samym

New Yorku pracuje 80,000 Wło-

chów w przemyśle krawieckim,
jako krawcy, przykrawacze, itd.

Dużo Włochów jest piekarzami,
kucharzami, murarzami, stolarza

mi i robotnikami wszelkiego ro-

dzaju.
Prasa włoska jest stosunkowo

młoda w Stanach Zjednoczonych.

Ale już w roku 1840 wychodziło

pismo włoskie w New Yorku.-

Pierwszy dziennik włoski zaczął

wychodzić w San Francisco w r.

1880, a następnie drugi „Progres.

so Italo Americano" w New

ku w tym samym roku. Obecnie

są trzy włoskie dzienniki w New

Yorku z ogólną cyrkulacją 225
tysięcy numerów. Wszystkie wiel

kie miasta amerykańskie mają
włoskie dzienniki, Wcałych Sta-

nach Zjednoczonych jest 148

pism włoskich. Z tego jest 10

dzienników, a resztę stanowią pi-

sma tygodniowe, pisma wycho-

dzące dwa razy tygodniowo, dwu

tegodniki i miesięczniki.

Włoskie organizacje

Pierwsze towarzystwo,

zowane przez włoskich imigran=

tów, miało charakter dobroczyne

ny. wzelednie tak zwany benefi-
towy. Najstarsze z tych towa»

rzystw powstało w Bostonie w
roku 1868, W roku 1870 polity»

czni uchodźcy w San Francisco

zorganizowali włoskie łowarzyst

wo. Tak zwane Stowarzyszenie

Synów Włoskich jest organizacją

asekuracyjną, zapoczątkowaną w

tym kraju w roku 1904. Jest to

największa organizacja włoska w

Stanach Zjednoczonych, mająca

swe grupy w 40 stanach, z ogól-

r~ liczbą członków 200,000. Poza

tem istnieje drugie Stowarzysze-

nie Synów Włoskich, jako orga-

nizacja niezależna, nie zgadzają

en się z kierunkiem pierwszej or-

ganizacji. Ma ona członków 40
tysięcy. ©Wielu -Włochów :jest

członkami amerykańskich orga-

nizacyj jak Rycerze Kolumba,

Rovol Arcanum itd. W samym

New Yorku są trzy masońskie lo-

że włoskie.

Włosi mają także swoją Ligę

Dobroczynności. Jest to organi-

zacja dobroczynna, spiesząca z
pomocą świeżo przybyłym włos

kim imigrantom. Druga organi-
zacia pod nazwg Italica-Gens row

niet stuzy tym samemcelom, -

Wszystkie inne organizacje i to-

warzystwa, wśród włoskich imi-

grantów mają cnarakter benefito

wy, atletyezny, religijny, społecz.

ny, a także przemysłowy i han-

dlowy.
Włosi w polityce, sztuce, prze›

myśle i zawodach wyzwolonych

W ciągu ostatnich |kilku lat,

miasto New York miało jedne»
go kongresmana, prezydenta ra-

dy miejskiej (który był także ma

jorem), stanowych senatorów 1

kilku asemblymanów, którzy by-

ti włoskiego pochodzenia. 

Według prawa stanu Georgi nazwiska zaręczonych opublikowane być musz@ przez trzy tygodnie

 

nim władze pozwalają na ślub. Rycina przedstawie

w Jani
  * 9. «.. /

urzędnika w Atlanta, przybijającego biuletyn
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nie New York ma jednego włos-

kiego -kongresmana, _jednego

członka w stanowym Sądzie Naj-

we'em, pigciu asemblymanów,

jednego sędziego w sądzie Gene-

ral Sessions, jednego sędziego w

sądzie Special Session: jednogo

sędziego w sądzie miejskim i kil.

ku asystentów prokuratorów o-

kresowych, :Takich. przykładów

możnaby przytoczyć wiele gdzie-

kolwiek tylko jest większe sku:

pienie włoskie.

Pomimo tego, że Włosi stano-

wią stosunkowo świeżą imigrae

ci» w Stanach Zjednoczonych, to

jednak wielki procent z nich po-

siada papiery obywatelskie. Wie.

lu z nich wybiło się również w

polityce, jak np. Salvatore Co-

tillo, członek Najwyższero Sądu

w stanie New York. W zakresie

finansów kilku Włochów zna-

nych jest jako wybitni: bankie-

rzy. W przemyśle jedwabnym fir

ma Gerli Brothers znana jest ja-

ko ne'<tarsi importerzy jedwa-

biu, a rodzina Di Giorgio znana

jest jako najbogatsi importerzy

owoców, Giulio Gotti-Casazza, dy

rektor Metropolitan Opera House

i Attilio Piecdzilli, rzeźbiarz, da-

ti Ameryce włoską muzykę i sztu

ke.

ROZNE

NA JAK DLUGO STARCZY

ŚWIATU WĘGLA?

 

Na kongresie Badaczy SI

Przyrody, który się odbył w

tych dniach w Londynie, wygło

sił między innymi angielski ge-

neralny inspektor kopalń, sir Ri

chard Redmayne, referat o za-

pasach węgla kamiennego na ku

li ziemskiej i na jak długo wy-

starczą one ludzkości.

Według jego zdania, niewy-

dobyte jeszcze światowe zapasy

węgla wynoszą około czterech

tryljonów ton i przy obecnych

warunkach konsumcji, starczą

na 1500 do 2000 lat. Aczkolwiek

ludzkość używa węgla od blisko

2000-1at, to jednak intensywna

jego konsumcja datuje się od

pół wieku. *

Wciągu ostatnich lat dwu-

dziestu przed wojną, zużycie wę

gle powiększyło się więcej, niż

dwukrotnie, a w Stanach Zjedno

czonych z 0,96 tony w roku 1870

na głowę, powiększyło się do 5

ton w 1913 roku.

Sprawą oszczędnego zużytko-

wania zapasów staje się wobec

tego sktualną, - prelegent za

patruje się jednak na nią dość

optymistycznie, -podkreślając

ństomiast palącą już potrzebę

wynalezienia materjałów zastęp

czych na ołów, cynk, cynęi

miedź, których światowe zapasy

znacznie prędzej się wyczerpu-

ją, niż węgla. °

LUBNOSC FRANCJI PONOW-

NIE SIE ZMNIEJSZA,

Francuskie ministerjum pra-

cy opublikowało dane statysty

czne dotyczące ruchu ludności

we Francji w pierwszym tryme

strze roku bieżącego, W- zesta-

wieniu z tym samym" okresem

roku ubiegłego liczba małżeństw

wzrosła z 70,650 do 77,988, Je-

dnak wzrosła również śmiertel-

ność - i to w sposób bardzo

znaczny, boB 190.085 w roku

1923 do 219,045 w roku 1924.-

Liczba narodzin pozostała pra«

wie bez zmiany (195.106 w roku

1928 i 196.006 w roku 1924). -

pierwszych trzech miesiącach

roku ubiegłego wzrost ludności

francuskiej o 6,069, zaś w pier-

wszych trzech miesiącach roku

bieżącego ubytek o 24,039.  
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35-89 Broadway, New York
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Istnieje u nas od pięciu mle»

sięcy kościół Narodowy. Dobrze

się powodzi naszej paratji, bo

mają pełno ludzi na każdym ba-

Ju lub pikniku.

Mają już własny cmentarz,

który będzie poświęcony 28-go

września przez biskupa Gewry»

chowskiego.

Nie podobało kię to wszyst

ko miejscowemu księdzu Ple-

chocklemu z rzymskiej para-

ji. Podczas kazania 7 wrze-

fnla mówił, że narodowi księka

nie mają odpowiedniej nauki 1

te każdy może być takim księ»

dzem niech tylko odwróci kołe

nierzyk. Groził, że kto pójdzie

do kościoła narodowego nie o-

trzyma rozgrzeszenia | dowo-

dzi, że tylko rzymscy księża ma-

ją prawo .udzielania sakramen=

tów.

Kedy w marcu parafianie wys

brali własny komitet i poszli do

księdza o potwierdzenie para-

grafów: ksiądz z początku rwle-

kał, a potem z kwiatkiem od-

prawił, Nic dziwnego, że ludzie

widząc, jak ich ksiądz lekcowa-

zy garną się do innego kościo-

ła, bo chcą, aby ich przekonania

były szanowane.

Każdy ma prawo wierzyć 1

modlić się jak chce 1 w całym

świecie cywilizowanym jest sza-

nowana wolność sumienia.

Mądry Sędzia Ratuje

s Rodzinę.

Gospodarz obecnie zadowolony

Wszyscy są Szczęśliwi!

Niedawno temu, pewna rodzina

polska, zawezwaną została do Sądu,

w sprawie wyrugowania z mieszkam

nia ich. Głównemi świadkami byl

pewni sąsiedzi, którzy skarzyli się,

iż ciągle niepokojeni byli płaczem

dzieci z mieszkania tej rodziny pols-

kiej. Nie mogli sypiać po nocach

i prosili gospodarza tego domu, aby

wyrugował tą rodzinę z ich miesae

kania. . i

Po wysłuchaniu zeznania mad

tych płaczących dzi nie umiała

dać sobie rady, gdyż jej dzieci ciere

platy od kurczy, zpowodowanych

przez kolki i zatwardzenie i że nia

wiedziała czym temu zaradzić,

ry Sędzia zadecydował, aby udała

się ona natychmiast do apteki i na-

była za 35 centów butelkę BAM+

BINO i takowe swym dzie-

ciem, kiedykolwiek te bolesne
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REAKCJA W CHILI

Nieznacznie prześlizgnęła się w pra-

sie wiadomość o przewrocie rządowym w

republice południowo-amer j Chi

li. Zdaje się, że jedno tylko z pism nowo-

jorskich podało dość dokładny i objekty-

wnyprzebieg wypadkówi tych wypadków

przyczyny, które doprowadziły do obale-

nia rządu liberalnego, a przyniosły zwy

cięstwo skrajnej reakcji. A sprawa jest

bardzo ciekawa.

Od roku 1920 prezydentem republiki

Chili został wybranyczłowiek umiarkowa-

nych poglądów liberalnych, Alessandri.

Wraz z nim przeszło do parlamentu sporo

jego zwolenników. Ale Alessandri w swo-

ich liberalnych reformach wydał się zbyt

„czerwonym" reakcji, która do r. 1920 nie-

podzielnie rządziła krajem. Zwracanie się

prezydenta o poparcie do mas pracujących,

otwarte połępianie metod, stosowanych wo

bec robotników przez chilijskich magna-

tów, skonsolidowało przeciw niemu wszy

stkie wsteczne żywioły, uważające despo-

 

  

 

  

= "tym i okrucieństwo za" jedyną naturalną

 

formę rządu.. Z tą paczką faszystów, któ-

rzy w ostatnich dwuch latach za ideał o-

brali Mussoliniego, prezydent Alessandri

dałby sobie radę.

Miał sympatję średnich klas i ludu pra

cującego, co w walce z reakcyjnym kapi-

tałem, napewnoby wystarczyło.

Lecz Alessandri jednocześnie toczył

zacięłą walkę z rzymskim klerem. Kler

w Chili posiadał zawsze ogromne wpływy

na rządy kraju. Krok za krokiem prezy-

dent chilijski starał się wpływy te rozbić

i dla dobra państwa zniszczyć. Zdawało

się przez pewien czas, że kler skapitulował
Pobity na wszystkich polach, vncołdł się
z otwartej walki,

Było to jednak wycofaniesię pofomc
Połączyłysię w akcji obce obozyi skapto-
wały dla swoich celówarmję. Poprzekupy-
wano jednego za drugim zwolennikówpre-
zydenta. Wreszcie przed kilkunastu dnia-
mi na rząd Alessandriego dokonano zama-
chu stanu. -Na czele nowego gabinetusta-
nał generał Altamirano, kierownictwo lo-
sami Chili spoczęło w rękach grupy mili
farnej, za którą oczywiście stoją magnaci
i kler.

Prasa reakcyjna w Chili wita gen. Al-
tamirano, jako wybawcęi chilijskiego Mus-
soliniego. Przewrót porównywuje do prze-
wrotu faszystowskiego we Włoszech i Hisz
panji. Prezydentowi Alessandri udzielo-
no grzecznie urlopu na sześć miesięcy, z
warunkiem, że przepędzi go w... Eulople

Liberalizm w Chili padł, a jego miej-
sce zajęły.czarno-biała reakcja.

Otwarcie tryumfuje kler. -Alessandri
w miexgwoim reform postawit roz-
dział kościoła od państwa i to właśnie by-
ło głównym powodem do zblokowania ca-
Jej prawicy chilijskiej pod komendą kleru.
Narazie reakcja po objęmu rządów nie ma
odwagi całkiem wyraźnie określić swego

stanowiska. Prezydent Alessandri jednak

jestniebezpieczny, ponieważza nim są ma-
sy pracujących i mimo sity, Jaką rozporzą-
dza gen. Altamirano, może nie wystarczy
łaby na stłumienie rozruchów. Ogłoszo-

no więc, że prezydent po sześciu miesią-

cach wróci i że rząd bynajmniej nie ma

zamiaru uslanawxac dyktatury wojskowej.

A wprzeciągu: sześciu miesięcy wiele zmian

może nastąpić, bardzo wiele...

Sytuacja w Chili przypomina nam nie-

co sytuację przed rokiem w Polsce. I tu

i łam powaniu mię odegrał kler rzymski.

 

  

 

 

  

 

| chjeńsko-piastową, faszyści marzący o dy!

 

laturze, nie mieli odwagi zaczęłą rzecz
skończyć.

Nie skończyli i poszli precz.
Prawdopodobnie to samo stanie się i

w Chili.
Jednakże są wszędzie prawa postępu

i demokracji. wb.
 

KAWA DROŻEJE

Od pewnego czasu w handlu drożeje kawa.
Z początku tłumaczono drożyznę rewolu-

cją w Brazylii, która odcięła regularny dowóz
tego produktu z plantacyj brazylijskich do Pol-
nocnej Ameryki, Obecnie, kupcy ogłaszają, że
rewolucja nie rewolucja, a ceny kawy jeszcze
wyżej się podniosą, a usprawiedliwiają to zwięk-
szonymi kosztami uprawy, zbiórki, przewozu i
pośreanictwa.

Zaś restauratorzy myślą na sero o podwyż-
szeniu cen za filiżankę kawy do dziesięciu cen-
tów. Obecnie pięciocentowa filiżanka jest nie-
jako uświęcona tradycją. Wkrótce ma należeć do
przeszłości,

Czy istotnie tak się rzecz ma, jak ją oświe-
tają kupcy i restauratorzy, tego nie wiemy. Pra-
wdopodobnie, szczególniej pierwsi chcą wyko-
rzystać sytuację, z powodu znacznie zwiększo-
nego popytu na kawę od wprowadzenia w życie |
prohibicji. Mieszkańcy Stanów Zjednoczonych pi-
ją dzisiaj przeciętnie więcej kawy, niż dawniej
I to właśnie skłania spekulantów do podwyższe-
nia cen.

Naogół biorąc, ludzie mogliby pić mniej ka-
wy. Piją stanowczo zadużo. Kawa zawiera w so-,
bie truciznę, kofeinę 1 w większych ilościach
działa szkodliwie ma serce I Inne części organi-
zmu człowieka.

Młodzież szczególnie) powinna ograniczyć
picie kawy do minimum.

Tylko powszechna abstynencja, albo po-
wiedzmy umiarkowanie, są zawsze lekarstwem
na drożyznę.

Produkt, na który zapotrzebowanie się
zwiększa, jest w każdym wypadku przedmiotem
spekulacji. Na to nie pomagają jak wiadomo
żadne prawa 1 ograniczenia.

® La »

0 „CUD NAD WISŁĄ"

Pewne pismo endeckie w kraju napisało z
ubolewaniem, że senator Woźnicki wygłaszając
odczyty w Paryżu i tutaj u nas w Ameryce o
wojnie bolszewicko-polskiej przed czterema laty,
przedstawił fałszywie fakty.

Oczywiście, ubolewanie tego pisma przedo-
stało się I do prasy na wychodztwie.

Więc dalejże na senatora Woźnickiego, że
powiedział nieprawdę.

Warto tutaj zwrócić uwagę krytykom, że
senator Woźnicki był w roku 1920 członkiem Ra-
dy Obrony Państwa i że żadne powążne pismo
nawet przeciwnego obozu, jego opisowi „Cudu
nad Wisłą" nie zaprzeczyło. Zdobyła się na to je-
dynie „Myśl Narodowa", w której popisuje się
najplugawsze 1 najbardziej zdeprawowane pióro
w Polsce - osławiony Neuwert-Nowaczyński,

Rzecz cała w tym, że senator Woźnicki nie
przyznał zwycięstwa nad Wisłą ani Hallerowi,
ani Weygandowi, ani też „cudowi Matki Boskiej",
lecz żołnierzowi polskiemu i Naczelnemu Wo-
dzowi Józefowi Piłsudskiemu.

Cztery lata a bractwo endeckie nie może się
pogodzić z faktami 1 prawdą.

e

METODYŚCI 0 AMERYKANIZACJI

Na konferencji niemieckich Metodystów E-
piskopalnych w Detroit, przemawiał biskup T.
Nicholson, narodowy zarządca dwujęzycznych

isji episkopalnych w Stanach Zjednoczonych.
Biskup stwierdził, że prąd amerykanizacyjny bar-
dzo silny w kościele metodyskim zwolniął w o-
statnich czasach.

„Naturalnie - mówił biskup - wszys-
cy amerykanie uznają język i instytucje tego
kraju. Lecz człowiek, który jest w stanie za-
pomnieć język ojczysty, zapomnieć dźwięki
swego miejsca rodzinnego i okolic swego
dzieciństwa, trudno aby został prawdziwie
wartościowym obywatelem kraju przybra-
nego.

Żaden pojedyńczy naród ani żadna spe-
cjalna rasa nie zawładnie nigdy światem.
Z ducha chrześcijańskiego płynie wspólno-
ta ludów i duch braterstwa, a nie władztwa
lub podboju",
Warto, aby nasi księża polscy na wychodz

twie zastanowili się nad słowami biskupa Nichol-
sona.

Stanowczo warto.
® # ®

MIŁOŚC TRZYKROTNIE ZDROŻAŁA

Wobec nowego prawa imigracyjnego miłość
jest obecnie dość droga. De fakto trzy razy droż-
sza niż poprzednio. Grecy mają zwyczaj osie-
dlania się tutaj, a (następnie sprowadzania sobie
narzeczonych.

Importując z Grecji żonę, grek wysłał jej
kartkę okrętową 1 sprawa skończoqa. Obecnie,
ponieważ prawo nie pozwala nawet oby
sprowadzić sobie narzeczonej cudzozienki, ama
torzy gniazd rodzinnych, muszą jechać do Grecji,
tam się ożenić, a wtedy już oboje zostaną bez
trudności wpuszczeni na ląd amerykański.

- Oczywiście kosztuje to sporo, bo dodatkowy
przejazd w obie strony kandydata do małżeń-
stwa

Pomimo to w tych dniach popłynę@ 200
greków po żony do swej.starej ojczyzny.
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„Dziennik dla Wszystkich" pl-
sze:

„W pewnej osadzie polskiej
„patrjoci" urządzili obchód
„Cudu nad Wisłą", Na pro-
gram złożyły się mowynaro-
dowe, śpiewy i... wyścigi.
Program brzmi:
„Wyścigi żeńskie. Biorą w

nich udział panie i panienki.
Nagroda sznur perel. Każda
biorąca udział w wyścigu mu-
si unosić jajko na lyzce i z jaj»
kiem dobiedz do mety.

Wyścigi męskie „taczka"
uno-

swego to-
albo też bieg do mety,
sząc na barkach

 

da bursztynowa cygarnica.,

Wyścigi mieszane. Pano-

wie biegną z nićmi, a panie

oczekują swoich partnerów z

igłami. l'nnowm nawłóczą

nici do Igleł i zdążam z po-
wrotem do mety. Nagroda
damska torebka dla pań, a
dla panów brzytwa bezpie-
czeństwa".

Prasa postępowa zaznacza,
że podobnego programu na
obchodach jeszcze nie bywa»
to. Dziwić się podobnemupro
gramow! nie można. Kto ob-
chodzi „Cuda", ten ma wszy»
stkie warunki do układania
podobnych „programów.

, Monitor" Clevelandzki cie

szy się nadzieją, że prokurato-

rja w Krakowie przygotowuje

ządanie unieważnienia wyroku

w procesie listopadowym:

„Jak donoszą pisma z Pol-

ki, prokuratorja krakowska

przygotowała ! już wywód

nieważności wyroku w pro-

cesie listopadowym o urzą-

dzenie krwawego buntu, o-

fiarą, którego padli

rze polscy. Prokuratorja

działa zgodnie z sumieniem

«marodowem, Kiedy bowiem

stała się w Polsce zbrodnia

straszna, pierwszy prezydent

Polski, Grabryel Narutowicz,

padł od kull Niewiadomskie-

go, trybunał zasądził go na

śmierć. Wyrok został wyko-

nany. Niewiadomski krwią

swą zmazał winę. - Kiedy

zaś w rok potem w biały

dzień obrabowano i wymordo

wano ułanów polskich, roz-

brojono żomierzy i poraniono

policjantów -zbrodnia ta

przechodzi bez kary dla tych

którzy byli sprawcami bun-

tu".

Naturalnie, że dla p. Seydy,

autora powyższych uwag, za-

mordowanie pierwszego przezy-

denta Rzeczypospolitej, jest

równoznaczne z zaburzeniami

w Krakowie.

Ale różnica w obu wypadkach

jest wielka.

Niewiadomski zastrzelił z ty-

łu głowę państwa polskiego,

świadomie robiąc to i celowo.

Zbrodnię pochwaliła prasa

chjeńska 1 na wychodztwie

ten jej odłam ideowy, któremu

służy „Monitor".

Na wstyd i hańbę narodu wo-

bec całego cywilizowanego świa

r

Zaś w Krakowie; do zabu-

rzeń doprowadziły karygodne,

głupie i zaciekłe rozporządzenia

ministra Kiernika z rządu chje-

no-piastowego i jego podwla-

dnego wojetądy Grabowskiego

i spolonizowanego czecha gn.

Czikla.

Wojsko zaatakowało z rozka

zu władców endeckich strajku-

jących robotników, ci się bro-

nil.

I żaden róbotnik nie apote-

ozował później katastrofy; Nikt

się nie cieszył, że polała się

krew bratnia z powodu niedo-

Jęstwa 1 złej woli, rządców Kra-

kowa i państwa. Sąd przysię-

głych nie znalazł winnych zbro-

dni wśród oskarżonych. Uwol-

nit ich. Nie mógł skarać bo im

nie dowiedziono, że byli zabój»

cami, albo temczem ich, nazy-

wa p. Seyda „sprawcami bun-

tu".

Sumienie _sędziów _przysię-

głych, bynajmniej nie Jewicow-

ców, nie pomgmowydać wy-
roku w sprawię; gdzie powinni
być pociągnięci do odpowiedzial
ności pr kiem Kier-
nik, Gałecki i Czikiel.
A jesteśmy pewni, że gdyby

nawet kroczkami zaciekłych
endeków zdołańo sprawę wzno-
wić, odrzuciliby ją inni sędzio-
wie,

Nie z samych nlewnadomezy;

ków składa się Polska.
kkk
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Monitorzę Polskim" oglo-

¢.: odznaczo= |.

Złoty „Krzyż Zasługi" o-

trzymali pp.: pułkownik Ka-

zimierz Jacynik, Jan Jarmu-

łowicz komisarz rządu m.

Warszawy, pułkownik Lu-

dwik Kłobukowski, general

brygady Daniel Konarzewski,

pułkownik Mieczysław Piąt-

kowski, ks. kapelan Zygmunt

Przyjemski, pułkownik dr.

Stanislaw Rouppert, gen.

bryg. Stefan Suszyfski, pul-

kownik Stefan Szaniawski,

oraz pułkownik Romuald Zu-

rakowski za pełną poświęce-

nia i z narażeniem życia nie-

słoną pomoc ofiarom wybu-

chu w Cytadeli warszawskiej

w dniu 13 października 1923

r. oraz za ratowanie zagrożo-

nego mienia państwowego;

podinspektorowie policji

państwowej: Alfred Bard,

Henryk -Charlemagne, .dr.

Stanistaw Hendrykowski, Be-

njamin Liljenstern, Jozef Mig-

sowicz, Adam Nowodworski,

Jan Sawicki, Maurycy Sonen

berg, Józef Torwiński w u-

znaniu zasług położonych dla

Rzeczypospolitej Polskiej i jej

obywateli na polu bezpieczeń-

stwa publicznego;

p. Mamert Stankiewicz, ka-

pitan Wielkiej Żeglugi, kie-

rownik i oficer namgacune-

go statku szkolnego „Lwów",

w uznaniu zasług, położonych

przy tworzeniu polskiej mary

narki handlowej;

pp. Jozef Boksia starosta w

Plocku, Franciszek Zygmunt

Godlewski, kierownik oddzia-

lu bezpieczeństwa w warszaw

skim urzędzie wojewódzkim,

Stanisław Okulicz, starosta

warszawski, Adam Olszew-

ski, starosta we Włocławku,

oraz Antoni Pinakiewlez sta-

rosta gostyński za wybitną i

skuteczną działalność pod-

czas wiosennego wylewu Wi-

sły w 1924 r., wreszcie Ma-

rian Swolkień inspektor po-

licji państwowej i szef oddzia

łu informacyjnego minister-

stwa spraw wewnętrznych w

uznaniu zasług, położonych

w dziedzinie działalności na

polu bezpieczeństwa publicz-

nego.

Srebrny Krzyż Zasługi cały

szereg funkcjonarjuszów po-

licji i szeregowców.

Warszawski „Kurjer Polski"

w rzeczowym artykule zazna-

cza, że nienaw!ść litwinów do

Polski jest podstawą narodowo-

ściowego ich zjednoczenia:

„Jednem słowem |antago-

nizm przeciwpolski rozumia-

ny jest jako aksjomat w ko-

łach kierujących ruchem o-

becnym odrodzenia Litwinów

W stosunku do mas szerokich

antagonizm ten wszczepia się

w formie jedynie im dostęp-

nej: najpierwotniejszej niena-

wiści. Kler, wojsko, biurokra

cja i szkoły uważają za swój

pierwszy obowiązek rozdmu-

chiwać tę nienawiść przy każ

dem zetknięciu z ludem. Za

lat kilka, gdy wejdzie w ży-

cie nowe pokolenię Litwinów

- szkolone,w sposób powyż-

szy - z dawnej psychologii

kraju tego nie pozostanie ani

śladu. Każda książka czy ga

zeta, jaka od szeregu lat przy

 

chodzi pod strzechę wieśnia-'

czą, poucza, że podstawą pa-

trjotyzmu Litwina, jest nie-

nawiść do wszystkiego, co pol

skle. Nienawiść ta poczyni-

ła też widoczne postępy, Prze

siąka ona coraz głębiej do du-

szy prostej, upartej i zajadłej

litewskiego chłopa, Jeszcze

lat kilka takiego wychowania

uczyni, że Litwa nietylko po-

litycznie, ale 1 duchowo sta-

nie się dalszym ciągiem Prus

pod względem swej wrogo-

ści przeciwpolskiej. Zniknie

w danem miejscu geograficz-

nein kontrahent, 2 ktorynt

Polska potrafiłaby zawrzeć

Jakiekolwiek porozumienie po

lityczne. Stanie się bowiem

onó duchową niemożliwo-

Meble
JEDYNY POLSKl

SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH

N A JN IŻ8 ZYCH
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SZOWINIZM LITEWSKI

W Kownie zabroniono szyldy i

napisy w językach polskim,

niemieckim i żydowskim

Wilno. - Donoszą z Kowna:

„Władze administracyjne Litwy

Kowieńskiej wydały rozporzą-

dzenie „kagańcowe", usuwające

zupełnie języki mniejszości na-

rodowych z szyldów, napisów i

wszelkich ogłoszeń, Frakcje sej

mowe polska, żydowska i nie-

miecka wniosły nagią interpela-

cję, protestującą przeciw temu

niesłychanemu pogwalceniu

praw mniejszości, gwarantowa-

nych przez konstytucję i Ligę

Narodów. Interpelacja

cza, że używalność języków

mniejszości na szyldach i wszel

kich ogłoszeniach ulicznych by-

ła dopuszczona na Litwie nawet

przez rząd carski przed wojną.

Obecnie w „demokratycznej" Li

twie mniejszości narodowe zosta

ly doszczętnie pozbawione pise-

mnego używania języków krajo-

wych publicznie.

JAK ROSYJSKA EML

GRACJA KORZYSTA

Z OBCEJ GOŚCINNOŚCI
Masowe złodziejstwa księżnej

Golicyn w Paryżu

 

 

wielkie wrażenie
wywołała we Francji obydna
zbrodnia przedstawicieli _elity
inteligencji rosyjskich - emigra-
cyjnych środowisk, inżyniera
Aleksandra Wierchogliadowa,
który po bestJalskiem zamordo-
waniu własnej żony i córki sam
wystrzałem z rewolweru pozba-
wił się życia. Obecnie Paryż ma
do zanotowania nowy symptom
zastraszającego poziomu moral
ności wśród emigracji rosyjskiej
Sprawa datuje jeszcze z marca
v. b., lecz obecnie dopiero zo-
stała ujawniona w związku z
nieco niespodziewanym epilo-

Niedawno

„giem.
Rzecz dotyczy księżnej Euge-

nji Golicyn. W dniu 19 marca
została ona aresztowana wsku-
tek przychwycenia jej na gorą-
cym uczynku kradzieży jedwa-
biów i konfekcji w piwnicznych
składach jednego z wielkich ma
gazynów na prawym brzegu
Sekwany. Przeprowadzona w
mieszkaniu księżnej Golicyn re-
wizja przyniosła sensacyjne
wręcz wyniki. Pomimo, iż 3a-
ledwie od kilku dni przebywa-
ła ona wParyżu, znaleziono u
niej całe składy rzeczy, pocbo-
dzących z kradzieży. Księżna
przyznała się otwarcie do po-
pełnionych występków 1 niezwy
kle rozczulita sędziego śledcze-
go dramatyczną opowieścią o
cierpieniach, jakie przeżyła i o
nędzy, w jakiej się znajduje, o-
raz o tem, że kradła tylko dla-
tego, aby w ten sposób... uzy-
skać możliwość pracy. "Pragnę-
ła mianowicie, jak twierdziła, z
tkradzionego materjału robić
kapelusze, torebki ręczne i in-
ne analogiczne przedmioty na
sprzedaż, Z uwagi na widoczną,
jak się zdawało, skruchę, boleść
i zawstydzenie _przestępczyni,
oraz z uwagi na' „słaby stan
zdrowia" sędzia śledczy pozo-
stawił księżnę Golicyn orowi-
zorycznie na wolnej stopie. -
Dnia 22 b. m. miała ona stanąć
przed dwunastą izbą korekcyj-
nego trybunału |departanientu
Sekwany.
O ile jednak., słaby stan zdro

wia" przedsiębiorczej /księżąej
nie pozwalał jej na zaryzyko-
wanie pobytu w więzieniu, o
tyle nie przeszkodził jej
mniej w dokonaniu dłuższej po
tajemnej podróży, czyli, popro-
stu mówiąc, ucieczki. Księżna
zbiegła poza granice Francji i
jak ustalono wreszcie zamiesz-
kuje ona obecnie w jednym z
wykwintnych hotelów w Cla-
rens, nad brzegami lemańskie-oe vane 

am wast teh STREET
Nisko Third Avenue

Dajemy najtańsze kura wheme maprany " mamamot ostatniej

5
5 H

i wieczorem,
MPLETNY KURS 32500

NATIONAL AuTo

Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

NA _NIESTRAWNOŚC

  

osłabienie 1 brak
apetytu spróbujcie

SEVERA'S

BALZOL.

Ogólny: tonik
dla mężczyzn i kobiet,

    

  

 

     

 

       

   

   

      

  Depemage on naturze we wzmoce
nienie żołądka, pobudza wątrobę
takte i trawienie odbywa się pra-
widłowo,

Cens 50 1 88 centów.

Zapytajcie w aptece.

<. w. €. SŁVERA co.
CEDAR RAPIDS, IOWA

go jeziora. Trybunał paryski
skazał księżnę zaocznie na dwa
miesiące więzienia i 200 fran-
ków kary.

gwiedzi

(bedace i

 

nylelnlknwl m. z Baltimore,
- Nadestaej kore-pandemii nie

zauuewmy

Czytelnikowi M, Z, x Plansville, --
Redakcja nie przyjmuje zamówień
na afisze
 

FUR ~-,

oraz sprzedaję gotowe,
Przeróbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
ROŻEK

327 E. 14SL,New York City

 

   

     

 

   

 

    

 

 

ADWOKAT I NOTARJUSZ
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HRABIA MONTECHRISTO
ALEKSANDER DUMAS , ROMANS

(Przekład z fracuskiego)

 

(OJCIEC)

» (Ciąg dalszy.)
Słowa te z taką wiarą i siłą były wyrzeczo-

"ne z takiem żywiołowem uniesieniem, że oczy
wszystkich zwróciły się na hrabiego, a ! on sam
nawet podniósł w górę rękę, jakby istotnie krew
Alego Teleben po czole mu spływała.

- Więc pani poznajesz w panu de Morcerf
dawnego oficera, Fernanda Mondego? - zapy-
tał przewodniczący.

- Czy ja go paznaję?! O matko moja, któ-
ra mi mówiłaś: Byłaś wolna, w przyszłości ko-
rona królewska czekała cię może... to też przy-
patrz się temu człowiekowi dobrze, który uczynił
z ciebie niewolnicę, a głowę ojca twego za-
tkng! na żelaznej lancy. Przypatrz mu się do-
brze, byś go zawsze i wszędzie poznała, pod
każdą postacią, jaką ten nikczemnik w przyszło-
ści przybrać może. Przypatrz się dobrze jego pra
wej ręce 1 bliźnie szerokiej, która jest na niej.
Jeżelibyś twarzy nie rozpoznała, to poznasz go
po tej ręce, na której kupiec El-Kobbir odliczał
złoto, sztuka po sztuce! I ja bym miała go nie
poznać! A i on niech raz jeszcze powie, że mnie
nie poznał!

Każde z tych słów uderzało w Morcerfa, jak
ostrze miecza, rozbijając moc jego ducha. Przy
ostatnich wyrazach mimowoli schował prawą rę-
kę po za siebie, miał bowiem na niej istotnie
białą bliznę.

Cisza grobowa, która do niedawna pano-
wala w Izbie zniknęła oddawna, z ław senator-
skich coraz głośniejsze wstawały pomruki.
- Panie hrablo de Morcerf - odezwał się

przewodniczący - nle upadaj na duchu. - Mor
że żądasz odroczenia obrad? Albo może chciał.
być, ażeby Izba wydelegowała dwóch swych człon
ków do Janiny, by ci zbadali rzecz na miejscu?

Morcert. milczał.
Członkowie Izby spojrzeli po sobie ze zdu-

mieniem. Znali przecież dobrze nfeposkromiony
1 gwałtowny charakter hrabiego.

Wielka zaprawdę musiała być moc, jeżeli
skruszyć zdołała energję takiego człowieka! Mo-
źna się było obawiać jednak, iż ta moc się sku-
pia i że za chwilę porwie się do czynu, by ude-
rzyć jak plorun. *
- A więc - zapytał raz jeszcze przewo-

dniczący - cóż pan postanowił?
- Nie stawiam żadnych żądań | nie mam

nic do powiedzenia - rzekł hrabia Morcerf po-
wstając, głosem przytłumionym, który ledwo do-
bywał mu się z piersi.

Więc córka Alego Teleben powiedziała pra-
wae?

Hrabla spojrzał wokoło wzrokiem takiej nie-
okielznanej rozpaczy, iż nawet tygrysa przejgiby
trwogą, na sędziach jednak nie wywarło to żad-
nego wrażenia. Wznlósł więc oczy do sklepienia,
lecz je opuścił natychmiast, jakby się lękał, aby
sklepienie, rozstąptwszy się, nie zajaśniało dru-
gim trybunałem, jakim jest niebo 1 drugim sę-
dzią który się Boglem nazywa.

Spazmatycznym ruchem rozerwał mundur,
który jakby żelazną obręczą uciskał jego szyję,
1 wybiegł z Izby jak szaleniec, przez ducha clem-
nościopętany. Po chwili do uszu pozostałych do-
szły echa jego szybkich 1 ciężkich stąpań po
schodach, a wkrótce turkot powozu zatrząsł por
tykiem gmachu.
- Panowie - zabrał raz jeszcze głos prze-

wodniczący - oddaję pod głosowafie wniosek:
czy hrabla Morcerf popełnił zdradę 1 nikczem-
ność, czy niet

-- Popełnił - odpowiedziało jednogłośnie
ciało senatorskie.

Haydee wysłuchała wyroku tego g mar-
murową twarzą, następnie majestatycznie skło-
piła się parom Francji, owinęła twarz woalem i
wyszła tak, jak Wirgiijusz maluje swe boginie.

ROZDZIAŁ XVII.
M Wyzwanie :

Po wyjściu Haydee - plągną! dalej swą
opowieść Beauchamps - i ja opuściłem Izbę
Parow. - Wyszedłem z duszą znękaną, lecz I za-
chwyconą zarazem - przebacz ml to wyznanie
Albercie, - Znękany byłem, myśląc o tobie, za-
chwycony zaś szlachetnością tej dziewicy, tak
nieubłaganie mszczącej się za ojca. I wierz ml,
Albercie, że skądkolwiek przyszło odkrycie ta-
jemnicy, przekonany jestem, że ten ktoś był po-
słannikiem Opatrzności, Boga.

Albert, rękami twarz zasłaniając, podniósł
nakoniec głowły lica jego okrywał rumieniec wsty
du i potoki łez. Porwał za rękę Beauchampsa 1
rzeki:
- Przyjacielu, życie moje fest już po "A

mną, już się skończyło. Ale to inna sprawa. Mnie
nie przystol mówić, jak tobie, że Opatrzność ten
clos spufcita na mnie. Nie, obowiązkiem jest mo-
im - człowieka, który nieszczęście to na dom
nasz sprowadził, odnaleźć. Gdy to uczynię, albo
dn mnie, albo je jego zabiję, Tymczasem liczę
na przyjdźń twoją, liczę, że ml dopomożesz, je-
żeli jeszcze pogarda nie przytłumiła w tobie u-
pzuć przyjaźni.
. - Pogarda?... Z jakiejłe przyczyny ta po-
garda moja miałaby spkść na ciebie? I wiesz, co
ja bym ci doradził teraz? Nie sposób, być chciał
walczyć ze wszystkimi, którzy wiedzą o niesła-
wie twego ojca. Więc wyjedź, opuść Francję. W
w tym Babllonie nieustannego ruchu i różnorod-
nych pojęć, jakim jest Paryż dzisiejszy, .o wszyst
geny zapomina się bardzo prędkó, Wró

«k.. go dakad   

   

78%

księżniczką, a zobaczysz wtedy, że nikt ani po-
myśli o tem, co się tam kiedyś stało.
- Dziękuję ci, kochany Beauchamps, rm

twe dobre chęci, nie może być jednak nic z tego.
Już ci mówiłem, czego pragnę - i to stać się
musi. Mówiłeś, że cios, który spadł na ojca me-
go, w niebiosach ma swój początek niewątpliwie,
według mnie jednak, kałuża podłej zawiści jest
jego genezą. Mojem zdaniem, bowiem, Opatrz=
ność w brudy takie nigdy się nie miesza. To też
gdy szukać zacznę sprawcy, to znajdę napewno
nie bezniaterjalnego posłannika nieblok, lecz czło
wieka z krwi i kości, na którym wywrę mą pom»
stę. Tak, przysięgam ci, że się zemszczę za wszyst
ko, com wycierpiał.
- Niech 1 tak będzie. Jeśell trwasz nieza-

chwianie w swem postanowieniu wykrycia tajem
niczego wroga, to cl w tem dopomogę.
- A więc natychmiast, drogi Beauchamps

weźmy się do dzieła, każda bowiem minuta jest
dla mnie bardzo droga. Donosiciel nie jest uka-
rany dotychczas i ma może już nadzieję, Iż jego
niecna działalność ujdzie mu bezkarnie.
- Słuchaj mnie tedy Morcerfle, Nie chcia-

łem ci mówić tego, po powrocie z Janiny, bo po
co?... lecz teraz powiem. Otóż gdy stanglem w
tem mieście, przedewszystkim udałem się do
najpierwszego bankiera w mieście, ażeby u nie-
go zasięgnąć języka; cl panowie bowiem o wszyst
kiem jak wiadomo wiedzą. Zanim się jednak ode-
zwalem w tej sprawie, zanim nazwisko twego
ojca wymieniłem, gdy tylko wspomniałem mu
o Ali Telebanie, odpowiedział ml natychmiast:

   

wą lekturę.

POJATA

SEN - -ŚWIĄTYNIA - MŁODY OFIARNIK - RYCERZ
I SŁOMIANY - WYNIOSŁA BRANKA - NIEBEZPIECZEN-
STWO - CHYTRY DORADCA - ZAPROSZENIE NA GODY |

| - RYCERZ POSŁUSZNY - GOŚC SMUTNY NA UCZCIE
- DZIWNE ZJAWIENIE - WĘDROWIEC - DWAJ KRZY-

| ŻACY - WIĘZIEN - DROGA PODZIEMNA - W ZASADZ-
| CE - SMUTNE WIADOMOŚCI - NIESZCZĘŚLIWY to.

WIEC .

| Oto kilka tytułów historycznej powieści *

 POJATA

pióra jednego x‘nnjltpuych powieściopisarzy polskich

F. BERNATOWICZA

Powieść ta, drukowana na szpaltach „Nowego Świata",
będzie miłą rozrywką dla naszych czytelników, gdyż posiada
wszelkie cechy dzieła nieśmiertelnego, dzięki czystości i pięk-
ności stylu i układu. KLASYCZNA ta powieść z pewnością
zainteresuje Czytelniczki i Czytelników i da im dobrą, zdro-

} POJATA jest powieścią historyczną. Romans ten wier-

      

. srogiem. a kto obrońcą i przyja-

- SOUTHINGTON, CONN.

Dnia 21 września, o godzinie
Tej. wieczorem odbędzie się ob-
chód ku czci Juljusza Słowackie
go i wiec, na którym będzie prze-
mawiał niezwykły gość, szer-
mierz sprawy polskiej, obrońca
chłopów i robotników, pb. poseł
Jan Stapiński, *

Poseł Stapiński od najmłod=
szych lat brał udział w niepod=
ległościowym ruchu ludowym i
przyjazd jego do Stanów Zjedno-
czonych ma na celu uświadomie-
nie mas ludu polskiego na wy-
ghodztwie.

Rodacy! Kto odczuwa dolę i
niedolę polskiego chłopa # ro-
botnika, komu Polska jest drogą,
kto się brzydzi kłamstwem 4 po-
dłością, niech pospieszy na wiec
posła ob, Stapińskiego na salę
Niemeckg, a tam sig dow'e praw-
dy i przekona się, kto jest jego

cielem Polsk: i
Wszyscy jak jeden meż na

wiec!!
Za Komilet

M. Z.

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.
 

NA BUDOWĘ SOKOLNI

W BUSKU, MALO- f

POLSKA *=

 

«
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- Na budowę Sokolni w Busku,

Małopolska, zniszczonej podczas

inwazji bolszewickiej -zebrano .

przez ob, Korowskiego i ob. Jaź»

wińskiego, następujące ofiary:
36.
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 „Wiem już, co pana tutaj sprowadza, p
bardzo niedawno mnie o to samo zapytywano
już z Paryża. Pytał mianowicie baron Danglars".

- Danglars?... zawołał Albert.- wiesz, że
jestto bardzo możliwe. Od dość dawna ściga on
biednego ojca mego swą zazdrością. On, tak de-
mokratycznych niby przekonań, przebaczyć nie
może ojcu memu, że jest hrabią i parem Fran-
cji. Tak, to on jest tym nikczemnikiem, to też
zapłaci mi za wszystko przecierpiane.
- Zastanów się jednak Morcerfie, weź pod

uwagę, że to człowiek nie młody.
- Nic mi do wieku jego. Jeżeli jest starszy,

tym bardziej winien być odpowiedzialny za swe
czyny. To też nim dzień upłynie, jeśli tylko się
okaże, że to istotnie pan Danglars jest winien,
zginie on, lub fa. Trudno, honorowi memu wy-
prawić muszę świetny pogrzeb.

Posłano po fiakra , którym dwaj przyjacie-
le pojechali; dojeźdźając do pałacu Danglarsa u
jego Pojazdu ujrzeli faeton pana Andrzeja Ca-

valeahti. '

- Doskonale się składa - rzekł ujrzawszy

to, Albert -- jeżeliby wypadkiem pan Danglars

bić się nie chciał ze mną to zięcia zabiję, nie

bez pewnej przyjemności.

Gdy oznajmiono bankierów! przybycie pa-

nów: wice-hrabiego Morcerfa i pana Beuchamp-

sa, ten wzbraniał się ich przyjąć, mając w pamię-

cl to, co się wczoraj w Izble Parów działo. Al-

bert jednak nie zważał na to 1, odepchnąwszy

lokaja, wpadł do gabinetu szefa firmy.

- Mój panie - zawołał Danglars ujrzaw-

szy przed sobą Morcerfa - czyż już nie wolno

mi w swoim własnym domu!przyjmować tylko

tych, których chętnie u siebie widzę? Sądzę, że

się chce za barkami swych lokajów i mnie-

- Bynajmniej - odparł zimno Morcerf -

nie mogę bowiem zważać na to, że podłość ukryć

się Chce za barkami swych lokajów, 1 mnie-

ma, iż za taką zasłoną jest bezpieczna.

- Czegóż pan chcesz odemnie?

- Nic nadzwyczajnego - rzekł Albert nie

zwracając najmniejszej uwagi na młodego Caval-

chciałbym tylko zaproponować panu małą schadz

kę w ustronnem miejscu, gdzie nikt nam nie

przeszkodzi, a z której tylko jeden conajwyżej

wróci do domu o własnych siłach, gdyż drugi...

już tam pozostanie.

Danglars najwidoczniej silnie zbladł na te

słowa. '

Morcerf zwrócił się wtedy do Andrzeja.

- A możebyś pan mi stanął, panie hrablo,

w zastępstwie swego przyszłego teścia"... Bar-

dzo proszę. Masz do tego prawo, należysz prze-

clef do rodziny nieomal.

- Jeżeli pan szukasz zaczepki ze mną, tyl-

ko dla tego, że pan baron eniést mnie nad

pana, to go uprzedzam że whlosę do sądu skar-

gę o napaść. ! *

- Nie 0 małżeństwo twe, mój książe, cho-

dzi ml bynajmniej - odpowiedział Albert szy-

derczo.

- A więc dobrze się domyślałem - zawo-

lał Danglars - że pan, urządziwszy napaść na

mój dom, miałeś co innego na myśli. Zastanów

się pan jednak, że w tym mojej chyba niema

winy, Iż ojciec pański został zniesławiony.

- Tak, nędzniku - krzyknął w odpowie»

dzi Albert - tyś winien temu, nikt inny.

- Ja? - odpowiedział Dańglars zdziwiony

- ależ pan jest chyba szalony! Alboś to mnie

była wiadoma ta cała historja poddania Janiny?

Czy to ja włóczyłem się kiedy po tych krajach?

Czy to ja wreszcie doradzałem ojcu pańskiemu

by zdradził?

- Milcz - zawył Morcerf nieludzkim gło-

sem -- kto pisał do Janiny?... kto domagał się

wiadomości, dotyczących mego ojca?... Może o-
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JERSEY CITY,

Ww autami:may Domu
Polskiego

Zamierzona budowa nowego
Domu Polskiego w Jersey City,
jest sprawą, o której się ogólnie
dzisiaj u nas mówi, jako o rze-

ierwszorzędnej wagi, obcho-
nas wszystkich, Szkoda

tvlko, że zapoczątkowana w tym
kierunku praca postępuje zbył
wolno, a w ostatnich czasach bo-
dajże nie postępuje wcale.
Obecny zarząd Towarzystwa

Domu Polskiego, kierujący tą ak-
cją już kilkanaście miesięcy, zdą-
żył wprawdzie w ciągu tego cza-
su zakupić miejsce, na którem
Dom Polski ma stanąć, ale poza-
tem nie ujawnia żadnej pod tym
względem energji i wogóle swo-
jem postępowaniem daje do zro-
zumienie, że niczego już więcej
od niego spodziewać się nie moż-

  

na.
Wobec tego sądzę, że Stowarzy-

szenie Domu Polskiego nie po-
winno już dłużej polegać na tem,
co dla niego zrobi zarząd, ale za-
brać się wspólnemi siłami do dzie
ła i przeprowadzić rozpoczętą ro-
bolę we właściwy sposób.
Pragnąc się przyczynić do po-

myślnego rozwoju tej sprawy, ni-
żej podpisany podaje tu kilka u-
wag pod rozwaw» tych, którzy są
n='bardziej budową Domu Pol-
skiego w Jersey City zaintereso-
wani. Pozwolę sobie być otwar-
tym. Otóż skoro sprawa utknęła
na martwym punkcie, a obecny
zarząd: wobece poważnego | naje
główniejszego zadania, |jakiem
jest zebranie funduszu, stanął
bezradny i nie wie, co i jak da-
lej czynić - należałoby go wy-
bawić z tego kłopotliwego i przy-
krego położenia, przez wybrmjue

odpowiednich i wierci obiecują-

cych sił do zarządu, które z pew-

nością się znajdą.
Bez sprężystego i wzbudzając;-

go ogólnie zaufania zarządu, nie

można zebrać stu tysięcy potrze-

bnych na pobudowanie Domu

Polskiego. Muszą tu stanąć na

le ci, którzy stawali zawsze,

x‘y kiedykolwiek sig rozchodzito
o ważne sprawy narodowe i któ-
rzy zaufania ogółu tutejszego nie
zawiedli nigdy. Dlaczego ich te-
raz niema, gdy przystępujemy do
Szczota ae
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Ralph Diekagn, liczący 65
stanie do za w w wyści
napowietrznych "w Dayton /;0.
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KORESPONDENCJE

 

tak ważnego zadania, nie wiem
i nie będę tego dociekał.

owiem tylko tyle, ze nie bar-
dzo wesoło się słyszy, gdy naj-

obywatele skupieni
w tutejszym Polsko Amerykań-
skim Klubie Demokratycznym,
zamierzają budować swój włas-
ny dom wtym samym czasie, kie
dy inni przystępują do budowy
Domu Polskiego.

Zdaje mi się, że ci obywatele
z Demokratycznego Klubu powin
ni obecnie zrezygnować ze swe-
go zamiaru, a natomiast usilnie
poprzeć budowę Polskiego Domu
- domu, w którymby wszyscy
Polacy i wszystkie organizacje
polskie 1 polsko-amerykańskie
miały swoją stedzibę.
Boć nie o dnny Dom nam się

rozchodzi, ale tylko o taki, z któ-
rego wszyscy moglibyśmy swo-
bodnie korzystać, tak jak Pola-
cy w New Yorku korzystają ze
«wego Domu Narodowego, który
jest dla nich chlubą a dla nas
powinien być wzorem.
Bo są Domy Narodowe, które

Polakom nie przynoszą ani za-
szczytu, ani pożytku. Przykładów
mógłbym przytoczyć kilka, ale po
przestanę na jednym. Oto w nie-
dalekim Bloomfield, N. J. Pola-
cv pobudowali niedawno Dom
Narodowy, ale, niestety, nie wszy
sey mnogą z niego korzystać, bo
Dom ten nie jest właściwie Na-
rodowym, tylko parafjalnym w
całem znaczeniu tego słowa, za-
rządzanym przez bractwo kościel
ne, które nie chce ani słyszeć o
żadnych sprawach narodowych,
o żadnej uświadaminiącej i po-
żytecznej -działalności. Opróęz
strony bymuowej. niczego się

tam nie uwzględnia, bo tak, chcą*

ciemne jednostki, bo tak chce za-
rozumiały i nie" polskością ani

poczuciem narodowem nie grze-

szący ich przewodnik duchowny.
Od takiej parafjańszczyzny .i ta-
kich stosunków - zachowaj nas
Panie. u ;
Ale u nas w Jersey City tego

nie będzie. Tutaj mamy znacz-
ny procent dzielnych Polaków i
więcej niż gdzieindziej uświado-
miony i po polsku myślący ogół,
który potrzebę i zadania Domu
Polskiego odczuwa i rozamić i
do budowy takiego Domu, ch¢t-
nie się przyczyni. »,:
Sprzedawanie -akcyj pójdzie

gładko, bo są tanie i dla każde-
go dostępne. Żaden uświadomio
ny Polak nie będzię załował $10.
na zakupno akcji w ngulPol:
skim. Trzeba tylko w odpowiedni
sposób wpływać na ludzi, aby te

akcje kupowali, A tego.more do-

konać tylko dobry i sprężysty
zarząd Towarzystwa. ;
Oprócz tego pożądana i potrze-

bna jest współpraca wszystkich

czynniejszych obywatellł a szcze»

gólnie tych, którzy swoim udzia»

jem i wpływem dużo mogą zo-

bić. Trzeba przedewszystkiem je:

dnomyślności i zgody.

„Zestrzelmy myśli w kgn? og-

nisko" i działaj ólnie, a

Dom Polski w Jersey City zhu-

dujemy wkrótce.
ednej ustugi.

& Dziękując Re. Publicsnote! Werdsonite sa dotychorasowe -
polecam muFa-e: pamięci ;

Pamiętajcie o Pundusza Im. on. c. Tokamak

*, Józefa Piłsudski 178 Driąga venue nad apięką, Paczyński Breoktyn; N, V;
a

, nie I przepięknie oddało mistrzowskie pióro Bernatowicza. Józefa PiłMakin'

CZYTAJCIE „NOWY ŚWIAT" -

ZACZNIJCIE CZYTAC POWIEŚC B

\ Brooklyn

le
Do wszystkich członków

a Tzw. Wnięei Ęopocy

 
W dniu 13 września, b. r. wy-

pada kwartalne posiedzenie, na
które (pomimo wysłania wyka-
zów płatniczych) zawiadamiam
przez najwięcej poczytne pismo
„Nowy Świat, wiedząc, że wszy»
scy takowe czytają - i wierzę,
że po przeczytaniu wiadomości,
na posiedzenie przyjdą.
Na posiedzeniach kwartalnych

rozważa się wiele ważnych spraw
-zalem przeciągają się nieraz za
długo. Z tego względu proszę o
przybycie na salę zwykłych po-
siedzeń o godzinie 7:30 wieczór. }

Jan Kowalski, sekr. fin. 1

Do członków Kościuszko l'o—l
lish American Citizens
Club of Greenpoint
 

Komitet Klubu zawiadamia i
jednocześnie prosi członków Klu-
bu, aby przybyli na posiedzenie
dnia 1ógo września, w poniedzia-
łek, o godzinie 8ej wieczór na
nadzwyczajne posiedzenie Klubu,
mające się odbyć w Domu Naro-
dowym pn. 261-7 Driggs Ave.
Jest pożądanem, aby każdy o-

bywatel przybył na posiedzenie,
ponieważ odbędzie się dyskusja
na temat, kto jest odpowiedniej»
szy na urzędników
w Greenpoint, a także wspólne
narady, za którą partją Klub ma
stanaé przy nadchodzących wy-
borach Prezydenta Stanów Zjed«
noczonych i jego kandydata.

Za Komitet.
Józef A. Woliński.

Obywatele Greenpointu do-
magają się subwaju

0 d tracja ulicz-
na urządzona będzie w Green-
poincie 23-go września, o godzie
nie trzeciej po pohidniu. Green-
point od dawna cierpi na brak
odpowiedniej komunikacji i do-
maga się od władz miejskich po-
budowania lnji subwajowej w
tej nader ruchliwej dzielnicy. -
Greenpoint traktowany jest po
macoszemu. Ostatnio otwartą z0-
stała Jinją subwajowa, dążąca 14.
ulicą przez Williamsburg; doty-
kająca Greenpolnt na południo-
wej granicy, za rzeką zaś, w Long
Island City, podąża Jinja Queens.
boro. Obywatel zamieszkały w
Greenpoint, chcąc się dostać do
swej dzielnicy z New Yorku, na-
rażony jest na wiele nieprzyjem=
ności, przesiadać się bowiem jest
zmuszony, wielokrotnie zaś spę-
dzić kiikanaście minut drogiego
nieraz czasu, nim most przy uli
sy jest do przeja-
zdu: Słusznie przeto domagają
się obywatele dzielnicy Green-
point należnej im ulgi. Aby za-
manifestować władzom swoje u-
czucia, urządzają w powyższy
dzień wielką paradę uliczną,któ-.
ra zapoczątkuje się przy ulicy
Provost'i Greenpoint Ave. i-kro-
czyć będzie pryncypalnemi ulica-
mi dzielnicy: Fabrykanci dzielni:
cy, byznesmani, tysiące cywilów

 
i okolica

22 3
nym pochodzie. Fabrykanct przys."
rzekli dostarczyć samochodów
byznesiściprzyrzekli
flagami swoje sklepy. Od godzi»
ny de) gwizdać będą syreny fa-
bryczne i spodziewać się należy,
że zwróci na nie uwagę burmistrz
miasta Hylan, Zbierane są przeg
komitet podpisy pod rezolucjęg
która doręczona zostanie p. Hyw
lanowi, aby raczył zastosować
się do życzeń obywate'i i rozpo«
czął budowę proponowanej linjt
subwajowej, która przecinałaby,
dzielnicę Greenpolnt.
Parada uliczna jest dopiero za«

czątkiem energicznej kampanji,
 

Towarzystwo polskie Brat. Po-
mocy „Zmartwychwstanie" urzą«
dza wieczorek familijny, na któ-
rem nastąpi rozlosowanie dams
kiego skórkowego kołnierza. Bi-
lety na takowy są koloru różo- l
wego, uprasza się szan. członków
tegoż Tow., aby zwrócii
katy do Komitetu Tow. przed 21,

m. ,a także proszeni są szan.
Rodacy i Rodaczki o łaskawe
przybycie na wieczorek.
Wstęp do Tow. $1.00, opłata

35ć miesięcznie. Benefit 35.00 ty-
godniowo. Posiedzenia w każdy
Iszy czwartek każdego miesiąca.

KOMITET,

Baczność!,

 

Do organizacji oświatowych,

Znany historyk i prelegients
„dr. Jakób Szacki, przyjmuje już
zamówienia na odczyty z dzie-
dziny historji, literatury 1 nauk
społecznych. Wszelkię listy adre

| sować: Dr. J. Szacki, 950 East
18 St, Ap, 19. Bronx, N. Y,

'CLENCOVE, L. I,

stkich członków 511:szsz
Polskiego Domu Narodowego, że
kwartalne zebranie odbędzie się
dnia 14go września, 1924 roku, o
godzinie Gej wieczorem, w sali
Słów. Polskiego Domu Narodo-
wego, 10 Hendrick Ave, Glen
Cove, N. Y.

Antoni Radzymiński, sekr.
---

POLSCY LEKARZĘ __ ;

Telefon, Soyth 215

St. M. Mund'n'kl, M. DJ
fmlnn-u-cnlmn + -
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Teleton, Stage 1953 "si.
„HENRYK SOKAL, M :p;

383 South Third Street- ~
bileko Union Avenue &
BROOKLYN, w. v.
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KOMPANJA SUBWAJOWA (B. M: T.) MA PIE-

NIĄDZENA POBUDOWANIE NOWYCH LINII
 

(Ciąg dalszy ze str.

Wskazawszy na te braki we
rzajemnem wykonaywaniu zo-
bowiązań, prezes B. M, T. pro-

_ |ponuje w swym liście wystoso-
./ wanym do majora Hylana, pod-

wzajemnem wykonywaniu zo-
któw, jeżeli obydwie strony u-
ważają, żą są one im niedogo-
dne i zawarcie nowych i rozpo-
częcie natychmiastowej budo-
wy kilktrnowych linji subwajo-
wych, które są bezwzględnie ko
maculata-względu na olbrzymie

przepełnienie na istniejących li-

njach subwajowych systemu B.

M. T, Aby się zastrzedz przed

możliwym zarzutem, ze strony

władz miejskich, iż miasto nie

ma odpowiednich funduszów na

rozpoczęcie budowy, prezydent

Dahl powiadomił majora Hyla-

na, że kompanja B. M. T. zdo-

była odpowiednie fundusze na

budowę nowych linji subwajo-

wych, jeżeli władze miejskie oś-

wiadczą, że nie mogą budować

nowych subwajów z powodu bra

ku funduszów.

 

FRANCJA NIE ZAPROWADZI PODATKU

POGŁÓWNEGO

szyxtlue„pieniądze otrzymane od Niemiet będą notowane
w osobnej rubryce

PARYŻ, 12 września. - Od
szeregu dni krążyly w Paryżu
pogłoski, że rząd premjera Her-
rjota pragnąc spełnić obietnice
przedwyborcze dla obalenia 20
procent podatków  wprowadzo-
nych przez były rząd premiera
Poincare będzie musiał wprowa
dzić na jego miejsce inny poda-
tek, a mianowicie „pogłówny".
Po otrzymaniu jednak zawia-

domienia od Amerykanówo pro-
longacte amerykańskiej pożycz
ki, minister finansów zaprzeczył

- krążącym pogłoskom o rzeko-
mym planie wprowadzenia po-
datku pogłównego.

130 FILIPINCZYKÓW
ARESZTOWANYCH

HONOLULU, 12 września.
Władze wojskowe nakazały aresz
towanie 130 Filipińczyków, straj.
kujących na plantacjach trzeiny
cukrowej, oskarżonych o udział
w krwawych zaburzeniach, w któ
rych zostało zabitych 20 lami-
strajków.

DUPSSEIDORP 12 września.
- Francuskie władze okupacyj-

ne uwolniły 51 niemieckich wię.
niów politycznych, uwięzionych
wzagłębiu: Ruhr.

  

Phlladelphlai okolica
Zimązek WetmmowArmii

Polskiej w Filadelijil

Niniejszem stwierdzamy odbiór
sum złożonych na Samopomoc
Weteranom Armji Polskiej w Fi-

  

 

 

Jadelfji.
Ks. Kakowski $5.00
Tow. Powstańców Pol. pod
Racławicami, Gr. 593 Zw.
Nar. Polskiego .- 10.00

Ofiarodawcom wyrażamy ser-
deczne i gorące podzlękomme za

| pomoc.

B. J. Łukomski, prezes
© T. Ira, skarbnik.

J. Grabowski, sekr, fin

Zawiadomienie

W niedzielę 14 września o go-
dzinie 4 po południu, w lokalu
Sokoła 4217 Wayne Ave, Nice-
town, będzie zebranie w celu
sformowania towarzystwa:
„Komitet im, Józęfa Piłsudskie-
go" na dzielnicę Nicetown, dla
którego założenia redaktor No-
wego Świata, ob. Haczyński na
obchodzie Sierpniowym w Nice-
town gorąco apelował do zebra-

 

nych, aby właśnie tym sposo-
bem najlepiej -uczcili pamięć
Czynu Sierpniowego, również
czynem, który to właśnie stwo-
rzą zakładając towarzystwo wy-
żej wspomniane.

Celem tegoż towarzystwa jest
ażeby nietylko finansowo, jak
wielu myśli, znosić się z Komej
dantem, ale kultywowanie idei
Komendanta, a tem samem pod
trzymywanie polskości i łącznie
ka z Ojczyzną.

Proszę stanowczo o przybycie
wszystkich, którzy złożyli swoje
nazwiska na listę tegoż komite-
tu, oraz zapraszam -wszystkich
tych, którzy czczą i kochają Ko-
mendanta, o przybycie i zainte-
resowanie się doniosłością tego
towarzystwa, zarazem okazując
że nasz Nicetown to nie tylko
zdolny jest dotkiwania głowami

"1 zachłystywania się z uniesie»
nia, ale także potrafi coś real-
nego stworzyć. Zbierzmy się w
grm-mug‘mh. którym .dobro
naszej Ojczyzny i tych, którzy
Ją wyrwali z pęt niewoli leży na
sercw<troskąnierhałą, okazujmy
powinność synomko - braters-
ką, grupowaniem sig pod sztan-
dar ideału; dla którego -twórca

~AWolnej Polski, J. Piłsudski nie-
jedno przecież cierpiał. Stwórz
my nową erę w naszym coraz to
niżej staczającym się na polu
narodowym Nicetown, niech zni
kną wszelkie niedomagania i ja
kieś nieuzasadnione ktoczenia
„okołem", aby nasze przyszłe po
kolenia nie narzekały na nas,
„żeśmyim żadnej podstawy naro
dowej nie przekazali.

M.Dąbrowski

Pikniknbc!) mało

Stam-nem Śtowarxym-mn Pol-
«Ro—Amerwknmkxch * Muzykan-
tow Mam sig w main-elf. 14.

a

 

  

 

września, w „Polsko-Narodowym
Parku" wielki piknik. A więc.,
kto jeszcze nie był w tym sezonie
na pikniku, niech nie zapomina
0 powyższej dacie i przyjdzie, a
komitet zaręcza, że poza pikni-
kiem Stowarzyszenia  Polsko-A-

 

merykańskich Muzykantów, nie
dozna tylu wrażeń, choćby był
nawet na kilkudziesięciu pikni-

St. Zj. ostrzegają rewolucjo-

nistów w Honduras

SAN SALWADOR, , 12 wrześ.
nia, - Amerykański charge de
affaires w Honduras, Morgan, po
wiadomił przywódcę rewolucjoni
stów, że nie będzie mógł przyjąć
pośrednictwa w układach pomię-
dzy rządem federalnym a rewo-
lucjonistami; jeżeli oddziały re-
wolucjonistów będą w dalszym
ciągu alakowuły wojska federal-
nej z

Lot próbnyZR-3 nad Alpami x

PleRlCHSHAFEN 12 wriee
nia, - Balon

Aw Niemczech dia Standw Zjed-
noczonych odbył próbny lot po-
nad Alpami, Jest to trzeci z rzę-
du lot próbny, który dał zada-
walające rezultaty. -Ostatni lot
próbny odbędzie się w przyszłym
tygodniu, Jot ten będzie stanowił
o wytrzymałości balonu, Podróż
balonu do St, Zjedn. została wy-
(znaczona na1030września,

 

  

Katastrofa budowlana

NEW YORK, 11 września. -

W nowo budującym się gmachu

54 W, 39 ul., załamała się podło-

ga, powodując ciężkie obrażenia

sześciu robotników, z których

trzech zostało odwiezionych do

sznitala. Pomiędzy ciężko ranio-

nymi znajduje się Stefan Steez-

kowski, zam, pn. 1583 Madison

Ave., który doznał wytrącenia ze

stawów obydwuch ramion i zgnie

cenia klatki piersiowej.

U

 

Komisarz Palestyny Samuel

zrezygnował

IŁRLZALEXI12 września. -
Wysoki komisarz Palestyny Sir
Herbert Samuel podał się do dy-
misji. Rząd dymisję przyjął pod
warunkiem, że komisarz Samuel
dokończy swego terminu urzędo-
wania, który upływa 24 marca
przyszłego roku.

Strajk (lele'nficuy
w Kanadzie

“OVTRFAL 12 września.
w Ka

MARSZRUTA

Ip a Stapińskiego -

Holyoke, Mass. 12-18 września. '
Chicopee Falls, Mass. 14-15 wrieś.

nia.
Wostrield, Ma
In! Hawptou, Mase

. 16 września.

17-18, wraet.

 

Tnnmm Mass. 192-120 września.
Hartford, Conn. 20 września,
Piantarilie, Conn. 21, 22 i 28 wrze.

Anta.
Norwich, Willimantic, Conn. 34-15

wrześcii
he' London, Conn l—~1'I września

 

 

 
Pawtucket,RL3. października
Taunton, Mass. 4-6 października.

W sprawie wieców posta Słapiń-
ukiego prostą <eię zwracać -do Re
7. River. Drive, Porsaie,
J S 4 *

    

Interesy dosprzedania

 

Realności do sprzedania ,
(Real Estate WlSale)

 
nuczansiA i v_ pointe}
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f Tanie domy w każdej dzielnicy Brook
„ławie: wie spole N@rh

-- : Biuro i mi
BULZLRXAA irmlnx'nh do sprzedanie z BENTKOWSCY BROS.

w. dobro Zgłoszenia, 125

więce Avo. as» |181 Grand St, Brooklyn, N. Y.
ANDY store do gorzędania, wyrobione
/sven meat.

wolne od podatku murowane

CANDY Store do x soy
thorby sony n'fimmh! min.

Brooklyn
CANDY, stationary: store

 

co sprzedanie

 

z powodu wyjszdu do innepoCane 1350. - 19% Hope St.

CANDY store jest do sprzedaniaza borjo nięką cenę  Zgłomć się do: (17
St Jeriey City N.J. -(1bn)
 

 

Caxny. o Stationary: pomiędzy
zzkoteówi, Normę, ogsiędztwo, zent 17po a pris

144 mast Street. (an 
CANDY Store
Grana mt,

CHROMATYCZNA harmonia. na" pae Sark ame Tou At
306 -tth, St. South Brook.¥." Higuetion 1986 ,

6

ee
City, N. ase
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téssen. między fabrykami, Wgr nideote. -10 Yori Bt, Jerney Ci,
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Do sPRZBDANA barówtato:m

dzujazeka

 

wy św

i erosernle do, rame
danie, rent 435, 516 ban Ave..

rookie. o
DF‘UKATEQsmt grosernia

z powodu innego int
rana). z wannę, rent 140, ienae nw p

cena, przystępnie
Jersey Cit, K.

  

  

 

 

FRAME WORKERS
e

 

132 Rest 0th Street
can

 

OPERATOREK na damskie su-
knie. Reisman & Rosenberg,

146 West 29th Street. (101)

 

 
DO OGÓLNEJ domowej roboty. dowy
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mo els C aik Be Wookie "ram
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Flushing, 1. 1.
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PRESSERS doświadczeni, dobra za.
plata. stała praca. Wittko Cleaners,

128 Newtown Ave, Astoria, L I
9 aan

Plulh
L

 
kach, jak na jednem z pikników
Muzykantów,
Komitet poleca sig łaskawej

pamięci. :Oczekujemy z grzeczną
obsługą z wybornemi napojami
1 smaczną zakąską.
A dwie orkiestry od początku

aż do końca: to co?
Za Komitet,

Z. Laskowski.

Zawiadomienie

 

ze posiedzenie organiza-
cyjne Komitetu im. J. Piłsudskie-
go odbędzie się we czwartek dn.
1820 września, br., o godzinie Bej
wieczorem w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave.

Delegaci; którzy brali udział w
Obchodzie Piłsudskiego, Jakrów»

nież ci, którzy na obchodzić dali

swe nazwiska na listę, proszeni

są o punktualne przybycie.

Proszeni są i ci, którzy nie po-

dali swych nazwisk, a zgadzają

się z ideją Marszałka Piłsudskie-

go, o jak najliczniejsze przyby-

cie.

 

Tymczasowy Komitet.

; (18)

W Kościele Baptystów Polskich,
po, 82% South Front Street, kazno:
sie 1 wypowie o godai.
nie 4-ej po obiedzie, dnia14-go wrze.
śnia naukę na temat "Poco Chrystus
przyszedi naLY RTX
przy Bruner 1 Germantown St. w
Nicetown Baptist Church nabożeń-
stwo poranne o godzinie 11.ej.
Wstęp wolny dla każdego

 

as

Pierwszy Polski Balet pani

A. D. Niementowskiej rozpoczy-

na rok szkolny z dniem 10-go

września. Lekcje zbiorowe i

prywatne. Tańce klasyczne, in-

terpretywne,. greckie, baletowe,

narodowe, charakte-

rystyczne i akrobatyczne. Pan-

tomina, sztuka! dramatyczna,

klasa kompozycji. Talenty roz-

wija się i przygotowuje na sce-

nę. Kursa dladzieci. i doro-

stych. o

Zgłoszenia i informacje ,w

Domu'Polskim, pn. 211 Fair

mount Ave., od I-go do 10-go

września z wyjątkiem soboty i

niedzieli od 7-ej do 9-j godziny

wieczorem.:

FILADELFJA. . --.

W niedzielę 14 września:r.

o godzinie 11 przed połud., w

kościele ludowym chrześcijań-

skim przy Pine ulicy, między 8.

4 i 5 ulicami, nabożeństwo i ka-

zanie, Wieczorem: zaś, o

nie 7 będzie przemawiał ks. J.

Sztuk na temat „Poświęcenie".

Zapraszarny wlzyltkich fa urd»
czyste otwarcie:nmychwieczor
nych zgromadzeń,
Wstęp wolny,

 

  

:odń- |

 

   
   

nudne mahla częściowo spara-

liżowana skutkiem strajku pra-

cowników telegraficznych.

Pisma kanadyjskie zostały pra

wie zupełnie pozbawione wiado-

mości ponieważ
telegrafy podmorskie również zo-

stałyobjęte strajkiem,

KRWAWE ZABU.

RZENIA STRAJKOWE

HONOLULU, 11 września.

Siedemnaście strajkujących ro-

botników zostalo zabitych na wy

spie Kirai walki straj-

kierów z łamistrajkami. -Władze

natychmiast wułały kompanię
piechoty na miejsce zaburzeń w
celu -powstrzymania _dalszych
starć strajkierów z Inmmrąłh-
mi.

  

 

Rodzina ginie w katastrofie

automobilowei

KII'LANVHGPa. 11 wrzeé

nia. -- Trzy osoby zostały zabite,

a jedna ciężko ranna skutkiem
najechania pociągu pospiesznego

Buffalo-Pittsburg na automobil,

w którym się znajdowała. rodzi-

na Fr. Pippet'a.

KRWAWE ZABURZENIA

W INDJACH ANGIELSKICH

10 osób zabitych ogniem ka-

rabinów maszynowych

 

SEMLA, Pendżab, 12 wrześ-

nia. - Dziesięć osób zostało za-

bitych a dwadzieścia cjężko ran:

nych w krwawych zaburzeniach

które wybuchły we środę w

mieście Kohat położonem nad

granicą indyjsko-afganistańską.

Powodem zaburzeń było nieza-

dowolenie mieszkańców z prze-

pisów wojskowych które zabra-

niały. mieszkańcom uknzywnme
się na ulicach po

wonen dofoowel rites J ruchanie
Employmenta

uch St.. Telefon, Mot

 

TRETDZIEACL delewenet do pakowa:
czekoladek. Zgloszenia, ni

Tron. Co, Inc., 18 Metropolitań Avenue.
Brooklyn as
popowowNGG, pmgemania fort

Zgłoszenie, Launóry:
obiWen fik St, 090
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DZIEWCZYNA do ogólnej domowej ro:
botr, pmielyce czysta 1 vor"

Wi FanPi.
Tie

can

ogólnej. domowej mo-
zapisie. Golasteln.
artment 2-D, Bron.

wn

ciwe. seterencie potadi
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to_ szycie. suka n als Intek w
1. Rlsonatein. 6 Broadway.

dion

HAFCIARKT I-do blux, tobota do do-

mu i na miejscu, najlepsza zapia-

ta: uczenice również się yunmuju
141 Filth Ave, Room 1202.

DOŚWIADCZENI ' operators i
ghprers ' do ledwabnych ha-

lek. .Irvingi& Weisberg, 130 W.
21at Street. M art

omet
domu.

 

Praca dla Matma
Klip wanted Mela)

 

Shoee-Turn -Lasters

do damiktego obs >'
Dobra zapłata 70 centów.

Seymour Troy Shoe Co.

75 Front Street, Brooklyn, N, V.
\ * M)

  

akosmxlu.1 Store, to
dhe sente:
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1 do speeed:

nia. trzy pokoje do zamieszkaniu; rent
ani; przyczyni, nieporozumienia. x 20-
moo of Sietropsittan Ave. Wroskiym
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TTWi Weier reat
18, lease ne. tomy doża. nterenonen!
erlasiad mio, 153 Hope 61 Brooklyn, po-
mieday Union Ave. i K we
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Hilt, henRio, Spy poor
apartments alda

lu. się z plum many,
326500, rent $
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Telefon, Greenpoint 6214

Bentkowski Bros.
(He)

MAM wielki wybór farm od 2 do 3
krow x catym 1

 

sorzedane x. dobrej
mam listę farm w New Yorku.
pisać po więcej informacji.

Proste

156 akrów, 19. pokodowy: dom:
parowe ogrzewanie" inna, budynki
krów. 5 koni, 200 kur; 100 indyków, geat
1 kaczki: wszystko maszyneria, jako po-

na farmió: cały zblór -Cena
312000 Iub wymieni się na. miastowa

w A

1 rowopy starego wieku, zmuszony
¢ na dom

  . whayatka ma
50

bzme zgłosić ale: do

Michał Storm & Son
Sędzia Pokoju i Notarjusz

127 Eiizobęśh: Avenue. No 4.
teton, Emerson 460% /-.

›

 

 

 

srosonnose:
Sprzedaje się jedna z najleprzych farm.
która przynosi zysku. 11.000 miesięcznie
za mieko_ Farma 110 skrów
200 zasiew, 3 szy: madu. tna 1 pa-

cy, 1 Innych hu:
ich

  
w:

budynkach, parowe ogrzewanie, ma
xdom, 28 dojne krows. 3 konte, 10 city

wnorek, o o Ailsto ni
300. busmt" kukurydzy, 30

I dtoroule,traktor, pr-
rząd: do dolenie, krów 1 m
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